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Następne wydanie 29 czerwca 2023 r.

LEKKOATLECI NA START! 
Oficjalne otwarcie bieżni lekkoatle-
tycznej w Zespole Sportowo-Rekre-
acyjnym w Lesznie zaplanowano 
na 3 czerwca 2023 r. 
Jest to pierwsza 400-metrowa 
bieżnia w powiecie warszawskim 
zachodnim, która spełnia wymaga-
nia dla klasy V obiektów sporto-
wych Polskiego Związku Lekkiej 
Atletyki.

Prace nad budową obiektu 
rozpoczęły się 5 września 

2022 roku. W ramach inwestycji 
powstała 400-metrowa 
poliuretanowa bieżnia, rzutnia 
do pchnięcia kulą, skocznia do skoku 
w dal i trójskoku, skocznia do skoku 
wzwyż. Ponadto zainstalowano 
nowe wiaty dla piłkarzy oraz 
piłkochwyty, nowe bramki główne, 
mobilne bramki treningowe, a także 
nowe oświetlenie. Wykonano 
również infrastrukturę systemu 
nawadniającego pod płytą boiska. 
Inwestycja dofinansowana jest 
z Rządowego Programu Inwestycji 
Strategicznych Polski Ład. 
Kwota dofinansowania wynosi 
3 366 234,24 zł. 
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Dzień Matki ♥
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W Y S T A W A  P L E N E R O W A 

„XXX LAT URSUSA 
W SAMORZĄDZIE 
WARSZAWSKIM”

Wystawa opowiada o historii samorządu Ursusa 
od pierwszych wyborów w październiku 1993 roku 

po czasy współczesne. 

 Na planszach zaprezentowano sylwetki działaczy sa-
morządowych, wydarzenia i zmiany, jakie zaszły w na-
szej dzielnicy na przestrzeni ostatnich 30 lat. Wernisaż 

wystawy odbędzie się w Parku Czechowickim 10 czerwca 
o godz. 16:00 podczas dorocznego wydarzenia „Dni Ursusa”. 

– Chciałbym serdecznie zaprosić 
wszystkie osoby związane z samo-
rządem Ursusa na wernisaż wysta-
wy  „XXX lat Ursusa w samorządzie 
warszawskim”. Na przestrzeni lat wiele 
osób poświęciło swój czas i energię 
na tworzenie lokalnego samorządu. 
To dzięki  pracy wielu ludzi Ursus zmie-
nił się na lepsze, a efekty tych starań 
prezentujemy na wystawie. 
Burmistrz Bogdan Olesiński

KOSMICZNY 
DZIEŃ DZIECKA
NA BEMOWIE
DZIEŃ DZIECKA TUŻ, TUŻ! 
TYM RAZEM NA BEMOWIE BĘDZIE KOSMICZNIE.  

27 MAJA O GODZ. 12.00 DO 19.00 
zapraszamy do Parku Górczewska na kosmiczny 
piknik z okazji Dnia Dziecka. 

CZEKA NA WAS WIELE ATRAKCJI! 

Przygotowaliśmy strefę pneumatyczną, warsztaty 
plastyczne, konkurencje rodzinne, które nawiązują 
do tematyki kosmosu oraz gry i zabawy. 

Zobaczycie również nieziemski spektakl 
interaktywny, grupę cyrkową 
i animacje dla dzieci w każdym wieku! 
Zapowiada się fantastyczna zabawa! 

WSTĘP WOLNY!  DO ZOBACZENIA!

Wszystkie dzieci 
nasze są! EDYCJA 4.
Chcecie, aby Wasze dzieci brały 
udział w zabawach, które wykorzy-
stują wszystkie zmysły i pomagają 
im prawidłowo się rozwij ać? Za-
praszamy na kolejną edycję war-
sztatów ruchowo-plastycznych.

Pierwsze 2 spotkania majowe – już się 
odbyły (9 i 23 maja). Wasze pociechy 
będą miały szansę uczestniczyć w tych 
bezpłatnych warsztatach – jeszcze dwa 
razy – w czerwcu. 

6 i 13 czerwca w godz. 17.00–20.00 
zapraszamy do Alei Sportów Miej-

skich przy ul. Pełczyńskiego 22 
na wspólną zabawę. 

Do wyboru aktywności:
 n rekreacyjno-sensoryczne (manual-
no-plastyczne)

 n korekcyjno-rekreacyjne (zabawy ru-
chowe)

Na podstawie informacji UG Bemowo
https://bemowo.um.warszawa.pl/-/wszystkie-

dzieci-nasze-sa-edycja-4-

n  BEMOWO
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Muzyka, która łączy pokolenia
26 kwietnia br. o godz. 17:00 w filii ursuskiej Biblioteki Publicznej „Sko-
rosze” odbył się koncert o znamiennym tytule „Biesiada Wielopokolenio-
wa”. Przed zgromadzoną widownią wystąpił zespół wokalny „Leszczyna” 
z Klubu Seniora w Dzielnicy Ursus. Było to spotkanie otwarte, promujące 
znaczenie solidarności międzypokoleniowej. 

Wiele pokoleń
Faktycznie było to wydarzenie łączą-
ce pokolenia. Widownia zgromadziła 
zarówno osoby starsze, dorosłe, jak 
i najmłodszych uczestników. – Bardzo 
mnie to cieszy, że przyprowadzacie tu 
Państwo swoje dzieci i wnuki. Cieszę 
się, że młodzi będą mogli poznać nieco 
lepiej to starsze pokolenie – ich pasje. 
A dziś jedną konkretną pasją się z nami 
podzielą. Życzę miłych wrażeń i miłego 
słuchania – tymi słowami organizatorzy 
wydarzenia rozpoczęli koncert. Aspekt 

czerpania z doświadczenia ludzi star-
szych pojawiał się podczas tego spotka-
nia wielokrotnie. A można się od nich 
uczyć np. dotrzymywania danego słowa. 
Przykładem na to może być fakt, że wy-
stępujący seniorzy brali tego dnia udział 
w jeszcze innym wydarzeniu – w za-
kończeniu Festiwalu Piosenki Polskiej 
pod hasłem „Kocham Cię Ojczyzno”. 
Obecny w bibliotece „Skorosze” zespół 
był laureatem tego konkursu. Pogodze-
nie dwóch wydarzeń jednego dnia było 
na pewno wyzwaniem. Ale ludzie starsi 

nie zawodzą. Dana przez nich deklara-
cja zawsze jest dotrzymywana. To zatem 
pierwsza nauka.

Gwiazdy spotkania
Warto podkreślić, że seniorzy z zespołu 
„Leszczyna” mają duże doświadczenie 
w koncertach wielopokoleniowych. 
Grają często w przedszkolach, zdarzy-
ło im się grać nawet w żłobku. Bardzo 
chwalą sobie takie wydarzenia – muzy-
ka jest, jak podkreślali, mocno integra-
cyjna. Ich dorobek jest duży więc tego 
dnia mogli przedstawić tylko część swo-
ich możliwości i tylko fragment swojego 
repertuaru – pozostawiając w widzach 
niedosyt na więcej. Wielkim walorem 
koncertu było to, że grane były popu-
larne utwory – publiczność mogła więc 
szybko się w nich odnaleźć, dołączyć do 
śpiewania, przeżyć je w bardziej emo-
cjonalny sposób. Wśród nich były m.in. 
„Takie tango”, „Wsiąść do pociągu byle 
jakiego”, „Ale to już było”, „Paloma”, 

„Hej Sokoły”, „W tym małym kwiatku 
czerwonym”. A na koniec miał miejsce 
także obowiązkowy bis. Całe wydarze-
nie było bardzo wesołe – zwłaszcza na 
koniec, gdy na scenę do seniorów do-
łączyły dzieci. Było elegancko – na to 
wrażenie wpłynął sam strój śpiewaczek 
– miały one na sobie białe bluzki ozdo-
bione piękną, czerwoną różą. Było także 
wzruszająco i refleksyjnie – zwłaszcza 
przy niektórych utworach. Słowem, 
było dużo emocji – a te najbardziej in-
teresujące były u dzieci – od ciekawości 
po zachwyt. Niemożność zamknięcia 
się w jednym epitecie wynika z tego, 
że trudno przedstawić wydarzenie mu-
zyczne na papierze lub w zdjęciach. 
Żeby poczuć je w pełni trzeba na nim 
być.  

Dzień Solidarności Międzypokoleniowej
Takich międzypokoleniowych wyda-
rzeń zostało zorganizowanych w War-
szawie dużo – w dniach 24–30 kwietnia 

odbyło się ich w stolicy ponad sto. Były 
one związane z obchodzonym 29 kwiet-
nia Europejskim Dniem Solidarności 
Międzypokoleniowej. To święto usta-
nowione przez Komisję Europejską 
w 2011 roku. Ma ono na celu promowa-
nie nici porozumienia pomiędzy ludźmi 
starszymi a młodszymi pokoleniami. 
Wskazuje ono na to, jak wielką war-
tość i mądrość można czerpać z relacji 
z seniorami. Ważnym jego aspektem 
jest także tworzenie przyjaznej do życia 
przestrzeni dla wszystkich grup wieko-
wych. Koncert w Ursusie z całą pew-
nością doskonale podkreślał wszystkie 
te aspekty. 

Lekcja dla nas
Biesiada w filii „Skorosze” zakończyła 
się sesją zdjęciową i poczęstunkiem dla 
wszystkich. Natomiast ja chciałabym 
zakończyć tę relację ze spotkania sło-
wami jednego z zagranych na nim utwo-
rów. Jest to znana piosenka Stanisławy 
Celińskiej pt. „Gdzie jesteś dziewczyno 
z tamtych lat”. Zawarte w niej słowa 
stanowią piękną kwintesencję całego 
spotkania, jak również ważną myśl dla 
nas wszystkich. 
Niech zostaną z nami zatem te słowa: 

A może spróbować na nowo 
Żyć każdego dnia 
Szczerze cieszyć się 
I nie czekać na sen 
Smakować to życie,  
dostrzegać jak wiele ma barw 
Trzeba zacząć od dziś  
tworzyć swój świat.

Tekst i zdjęcia
Marlena Hess

MIEJSKIE ZAKŁADY AUTOBUSOWE JAKO PIERWSZE W POLSCE SPRAWDZĄ NOWY 
AUTOBUS ELEKTRYCZNY. YUTONG U12 ZALICZY DEBIUT DROGOWY W WARSZAWIE.
Na warszawskie ulice wyjedzie nowy autobus elektryczny Yutong 
U12, który firma Busnex Poland niedawno zaprezentowała… na de-
skach Nowego Teatru. „Elektryk” ma 12 metrów długości, na jednym 
ładowaniu osiąga nawet 400 kilometrów, a jego przyciągająca uwa-
gę stylistyka została doceniona nagrodą Busworld Design Award 
podczas Busworld Europe. Możliwości autobusu jako pierwsze 
w Polsce sprawdzą stołeczne Miejskie Zakłady Autobusowe pod-
czas długodystansowych testów.

– Warszawa nie tylko jest polskim liderem w zakresie inwestycji w ze-
roemisyjny transport, ale plasuje się także w ścisłej czołówce europej-
skich stolic pod względem rozwoju elektromobilności. Jeżeli dodamy 
do tego rozbudowany system komunikacji miejskiej, otrzymamy am-
bitne wyzwanie, które chętnie podjęliśmy. Yutong U12 zagości na war-
szawskich ulicach przez najbliższy rok, co pozwoli potwierdzić jego wy-
sokie parametry eksploatacyjne w różnorodnych warunkach – mówił 
Marcin Kucharski, prezes zarządu Busnex Poland. 

Miejskie Zakłady Autobusowe w Warszawie przeprowadzą długodystan-
sowe testy Yutonga U12, które potrwają 12 miesięcy. Wszystko po to, aby 
sprawdzić elektryczny autobus w różnych warunkach pogodowych i tem-
peraturach. Nowy „elektryk” wyjedzie na linie 106 oraz 178 [od red.: trasa 
linii 178 przebiega w dużej części przez dzielnicę Ursus, zatem korzysta-
jący z niej mieszkańcy będą mogli osobiście doświadczyć jazdy nowym 
„elektrykiem”]. (...)
– Miejskie Zakłady Autobusowe od lat realizują politykę czystego ekolo-
gicznego transportu. Jesteśmy jednym z europejskich liderów zielonej 
komunikacji miejskiej posiadając 160 autobusów elektrycznych. Planuje-
my kolejne zakupy taboru zeroemisyjnego, dlatego testujemy autobusy 
elektryczne różnych firm, w tym pojazd marki Yutong – mówił prezes za-
rządu Miejskich Zakładów Autobusowych w Warszawie, Jan Kuźmiński.
(...)

BusNex PL
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DROGI POWIATOWE
10 mln zł dofinansowania do rozbudowy 
ul. Bieniewickiej!
Na początku bieżącego roku Zarząd 
Dróg Powiatowych w Ożarowie Mazo-
wieckim złożył dwa wnioski dotyczące 
dofinansowania inwestycji drogowych. 
Pierwszy z nich trafił do Centralnego 
Portu Komunikacyjnego Sp. z o.o., do-
tyczy on rozbudowy ul. Bieniewickiej 
w Błoniu, (drogi powiatowej nr 4107W) 
– na odcinku ok. 1,8 km. 12 kwietnia br. 
Powiat Warszawski Zachodni podpisał 
umowę z CPK sp. zoo. na dofinansowa-
nie tej inwestycji z programu wsparcia 
pn. „Bezpieczne drogi”. Wartość do-
finansowania wynosi 10 mln zł, czyli 
88,16 % szacowanych kosztów tego 
zadania, pozostałe koszty sfinansuje 
Powiat. ZDP ogłosił już przetarg na wy-
konawcę tej inwestycji. Otwarcie ofert 
nastąpi 23 maja. 
Drugi wniosek złożono do Wojewody 
Mazowieckiego w ramach Rządowego 
Funduszu Rozwoju Dróg, dotyczy on re-
montu ul. Nowowiejskiej w Pilaszkowie 
gm. Ożarów Maz. (drogi powiatowej nr 
4120W). Szacowany koszt tej inwestycji 
wynosi ok. 3,3 mln zł. W przypadku 

otrzymania dofinansowania wyremon-
towany zostanie odcinek drogi o dł. 
ponad 2 km. Aktualnie oczekujemy na 
podjęcie decyzji w tej sprawie.

Powstaje nowe rondo na ul. Sochaczewskiej!
Trwają intensywne prace przy budowie 
ronda na skrzyżowaniu ulic Socha-
czewskiej i Poniatowskiego, na styku 
miejscowości Kaputy i Strzykuły w gm. 
Ożarów Mazowiecki. Koszt tej inwesty-
cji wynosi 4,5 mln zł, jest ona finanso-
wana przez Powiat Warszawski Zachod-
ni i Gminę Ożarów Maz. Wykonano już 
zatoki autobusowe z kostki granitowej, 
chodnik i odcinek ścieżki pieszo-rowe-
rowej, a także kanalizację deszczową. 
Aktualnie drogowcy wymieniają kon-
strukcję nawierzchni jezdni, powstaje 
nowa warstwa stabilizacji i podbudowa 
z kruszywa. Droga została zamknięta 
dla ruchu, wyznaczono objazdy. 
Termin zakończenia prac określono 
w umowie z wykonawcą pod koniec 
czerwca, ale ZDP czyni starania, aby 
inwestycja została zakończona przed 
tym terminem. Ulica Sochaczewska 
jest ważną arterią naszego powiatu, jej 
zamknięcie spowodowało duże utrud-
nienia w ruchu. Drogowcy przeprasza-
ją za niedogodności, ale niektóre prace 
można wykonać tylko przy całkowitym 
zamknięciu ruchu drogowego. Trzymaj-
my kciuki za szybki postęp prac! 

Bezpieczniej na przejściach dla pieszych
Zarząd Dróg Powiatowych od roku rea-
lizuje program poprawy bezpieczeństwa 
na przejściach dla pieszych. Przejścia 
zostają zmodernizowane, uzyskują 
azyle dla pieszych i dodatkowe oznako-
wanie oraz doświetlenie. W pierwszej 
kolejności inwestycje tego typu realizo-
wane są w pobliżu szkół. Na realizację 
tych działań Powiat uzyskał dofinanso-
wanie z Rządowego Funduszu Rozwoju 
Dróg. W ostatnim czasie zmodernizo-
wano przejście dla pieszych na ul. Hen-
ryka Sienkiewicza w Starych Babicach. 
Wartość inwestycji wyniosła 240 tys. zł, 
w tym 80%  pochodzi z dotacji funduszu 
rządowego, którą uzyskał Powiat WZ. 
Oprócz modernizacji samego przejścia, 
powstał tam także peron przystankowy. 
Wykonanie azylu i odgięcia toru jazdy 
pojazdów uspokoiło ruch w tym rejonie 
a dzieci uzyskały bezpieczniejszą drogę 
do szkoły.

Zakończono prace na ul. Błońskiej
Dobiegła do końca realizacja rozbudo-
wy odcinka ul. Błońskiej w Bieniewi-
cach o długości ok. 750 m. Wykonano 
tam: odwodnienie drogi, nową nakładkę 
asfaltową, chodnik i zjazdy do posesji 
oraz ścieżkę rowerową. Na realizację 
tej inwestycji Powiat uzyskał dofinan-
sowanie z Rządowego Funduszu Roz-
woju dróg (ok 50%, kosztów), pozostałą 
część finansują solidarnie Powiat WZ 
i Gmina Błonie. Wartość całej inwesty-
cji wynosi 3,5 mln zł, jej realizacja przy-
czyniła się do poprawy bezpieczeństwa  
m. in. w rejonie przejazdu kolejowego.

Ogłoszono kolejne przetargi
Zarząd Dróg Powiatowych planuje 
w nadchodzącym czasie ogłoszenie 

przetargów na wykonanie nakładki 
asfaltowej na ul. Rolniczej w Kiełpinie 
(gm. Łomianki), na odcinku 1400 m, 
oraz na dokończenie nakładki asfal-
towej na ul. Sochaczewskiej w Strzy-
kułach (gm. Ożarów Maz.) na odcin-
ku 700 m. W przypadku tej drugiej 
inwestycji ZDP odstąpił od umowy 
z wykonawcą, na skutek niedotrzy-
mania przez niego terminów realizacji 
zadania. ZDP poinformował również 
o unieważnieniu przetargu na rozbu-
dowę ul. Kwiatowej w Mariewie (gm. 
Stare Babice) z powodu zbyt wysokie-
go kosztu ofert, znacząco przewyższa-
jącego poziom środków finansowych 
zarezerwowanych na to zadanie w bu-
dżecie PWZ.   

Problemy z budową ronda 
na ul. Piastowskiej
W ostatnim kwartale 2022 r. rozpoczę-
to prace na ul. Piastowskiej i ul. Raj-
dowej, w Konotopie i Jawczycach (gm. 
Ożarów Maz.) na odcinku od ul. To-
polowej do ul. Piastowskiej. Zakres in-
westycji obejmuje tam m.in.: budowę: 
ronda, chodnika, zjazdów na posesje 
i kanalizacji deszczowej. Koszt inwe-
stycji wynosi ok. 8,3 mln zł, finanso-
wanie zapewniają: Powiat WZ – 75% 
kosztów i Gmina Ożarów Maz – 25% 
kosztów. 
Niestety w październiku ub.r. ogłoszo-
no upadłość generalnego wykonawcy 
tej inwestycji. Mimo to roboty były 
w dalszym ciągu prowadzone. Do 9 lu-
tego br. wykonano ok. 50% przewidzia-
nego zakresu prac. W międzyczasie 
sąd wydał postanowienie dające zgodę 
syndykowi na odstąpienie od umów 
z zamawiającym i podwykonawcą, co 
stawia kontynuację tego zadania pod 
znakiem zapytania. W imieniu Powiatu 
Warszawskiego Zachodniego Zarząd 
Dróg Powiatowych złożył zażalenie na 
wydane postanowienie sądu, jego roz-
patrzenie będzie warunkować możli-
wości ukończenia tej inwestycji. Do tej 
pory oczekujemy na decyzję sądu w tej 
sprawie. W ostatnim czasie ZDP opra-
cował geodezyjną inwentaryzację robót 
w toku (wykonanych i nieukończonych) 
przygotowując się tym samym do ewen-
tualnej konieczności ogłoszenia nowego 
przetargu na dokończenie inwestycji. 
Będziemy Państwa informować o dal-
szym postępowaniu w tej sprawie.  

Czy rozbudowa ul. Rolniczej 
otrzyma dofinansowanie?
Realizacja największej z tegorocznych 
inwestycji drogowych zaplanowanych 
przez PWZ – rozbudowa ul. Rolniczej 
w Łomiankach obwarowana jest uzy-
skaniem dotacji z Budżetu Państwa. 
Przypomnijmy, że zaplanowano tam na 
odcinku o ok. 1600 m (etap I) całkowi-
tą wymianę konstrukcji jezdni, koszt 
inwestycji oszacowano na 15,8 mln zł. 
Powiat złożył wniosek do Wojewody 
Mazowieckiego na dofinansowanie 
realizacji tego zadania z Rządowego 
Funduszu Rozwoju Dróg. Niestety , jak 
dotąd inwestycja nie otrzymała dofi-
nansowania i znajduje się aktualnie na 
7 miejscu listy rezerwowej.

MŁ

Komenda Powiatowa Policji dla Po-
wiatu Warszawskiego Zachodniego 
z siedzibą w Starych Babicach przed-
stawiła coroczną ocenę stanu bezpie-
czeństwa i porządku publicznego na 
terenie jej działania w 2022 r. 

W edług danych GUS na terenie na-
szego powiatu mieszka już ponad 
132 tys. osób. Policja stwierdziła 

przed rokiem na tym terenie ogółem 
2655 przestępstw, najwięcej z nich wy-
darzyło się w najbardziej zurbanizowa-
nych ośrodkach w: Łomiankach (734), 
Ożarowie Maz (698), Starych Babicach 
(474) i Błoniu (437), dalsze miejsca 
w tej statystyce zajmują Leszno (133), 
Izabelin (124) i Kampinos (55). 

Jeśli chodzi o liczbę wypadków drogo-
wych to odnotowano spadek ich liczby 
z 48 w 2021 r. do 33 w 2022 r., zmniej-
szyła się także liczba osób rannych 
i zabitych. Analizując dane dotyczące 
wypadków drogowych z podziałem 
na gminy, widoczny jest wzrost liczby 
wypadków na terenie gminy Leszno, 
znaczny jej spadek stwierdzono na tere-
nie gm. Błonie i Ożarów Maz. Jednak 
dane wskazują, że najwięcej wypad-
ków zdarza się na ternie miasta i gmi-
ny Ożarów Maz. (13). Najczęstszymi 
przyczynami wypadków są: nieustą-
pienie pierwszeństwa i niedostosowa-
nie prędkości do warunków jazdy. Naj-
więcej wypadków drogowych zdarza 
się w porze popołudniowego szczytu 
komunikacyjnego. Największe zagro-
żenie dla kierowców występuje w śro-
dy i piątki. Co ciekawe najmniej wy-

padków zdarza się 
na drogach powia-
towych, a najwięcej 
na wojewódzkich 
i krajowych. Może 
zatem warto nasze 
życie dostosowywać 
do statystyki? Dzię-
ki temu będziemy 
mogli uniknąć wielu 
zagrożeń.

MŁ
Fot. EGO, 

KPP Stare Babice

16 maja br. w Klubie Seniora w Starych Babicach odbyło się pierwsze spot-
kanie w ramach  kampanii zwiększającej bezpieczeństwo społeczne „Żyj 
bezpiecznie w powiecie warszawskim zachodnim”, której organizatorem jest 
Powiat Warszawski Zachodni  

W spotkaniu inauguracyjnym wzięli 
udział   seniorzy  z gminy Stare 
Babice, Pan Jan Żychliński Sta-

rosta Warszawski Zachodni oraz Pani 
Ewelina Degowska – Sekretarz Powia-
tu Warszawskiego Zachodniego Spot-
kanie poprowadziła Anna Osowska-
-Rembecka – płk SW w st. spocz. dr 
nauk społecznych, wykładowca akade-
micki. 
Kampania „Żyj bezpiecznie w powie-
cie warszawskim zachodnim” skie-
rowana jest do wszystkich grup spo-
łecznych i ma na celu podniesienie 
poziomu świadomości społecznej do-
tyczącej szeroko rozumianego bezpie-
czeństwa. Uwrażliwienie na bezpiecz-
ne postawy i zachowania w przestrzeni 

publicznej, nabycie umiejętności dba-
nia o siebie i innych oraz wskazanie jak 
i gdzie szukać pomocy.
W ramach kampanii zaplanowany zo-
stał cykl spotkań edukacyjno- warszta-
towych, które zostaną poprowadzone 
przez: płk SW w st. spocz. dr nauk spo-
łecznych -  Annę Osowską-Rembecką,  
Rzecznika Konsumentów dla Powiatu 
Warszawskiego Zachodniego, przed-
stawicieli Komendy Powiatowej Policji 
z siedzibą w Starych Babicach oraz  
i inni zaproszeni eksperci.

Zapraszamy mieszkańców na kolejne 
spotkania, o czym będziemy informo-
wać!

PWZ

ŻYJMY BEZPIECZNIE!

Nowa kampania społeczna „Żyj bezpiecznie 
w powiecie warszawskim zachodnim”

Budowa ronda w Kaputach i Strzykułach

ul. Błońska w Bieniewicach – nowy standard

Nowa nakładka asfaltowa i bariery 
zabezpieczające na ul. Błońskiej w Bieniewicach

Przejście dla pieszych 
na ul. Sienkiewicza w Starych Babicach



 NR 4(144)/2023  (ROK VIII)    |    25 MAJA 2023 R.    |    Mocne Strony6 WARTO PRZECZYTAĆ l URSUS

„GENIALNI.  
LWOWSKA SZKOŁA 
MATEMATYCZNA” 

MARIUSZ URBANEK
Książka stanowi antologię bio-
graficzną lwowskich matema-
tyków XX wieku. Wielkie nazwi-
ska, takich osób jak Stanisław 
Ulam, Stefan Banach czy Sta-
nisław Mazur oraz Hugo Stei-
nhaus, przewijają się naprze-
miennie w krótkich rozdziałach 
ukazujących ich losy na tle dwu-
dziestolecia międzywojennego, 
drugiej wojny światowej oraz lat 
powojennych. Każdy z okresów 
wpłynął na prywatne i zawodo-
we życie matematyków, jednych 
zmuszał do współpracy z radzie-
cką władzą, innych sprowadził 
na drogę emigracji. Polskich ge-
niuszy łączyło jednak wspólne 
zamiłowanie do nauk matema-
tycznych i właśnie to stanowiło 
o ich wybitności –  prawdziwa 
pasja, a nie rywalizacja, polityka 
i karierowiczostwo. 
Początki lwowskiej szkoły ma-
tematycznej sięgają 1916 roku, 
gdy Hugo Steinhaus, zaintrygo-
wany rozmową dwóch przypad-
kowo napotkanych ludzi na kra-
kowskich Plantach, zawarł z nimi 
znajomość. Jednym z nich był 
Stefan Banach, który we Lwowie 
obronił swój doktorat w bardzo 
niekonwencjonalny sposób, nie 
miał bowiem nawet tytułu magi-
stra. Większość przedstawicieli 
lwowskiej szkoły matematycznej 
była pochodzenia żydowskiego, 
niektórzy jak Juliusz Schauder 
i Stanisław Saks nie przeżyli 
wojny. Stanisław Ulam uchronił 
się przez Holocaustem dzięki 
emigracji do Stanów Zjedno-
czonych. Podczas drugiej wojny 
światowej zginęła niemal cała 
jego rodzina. 
Książka Mariusza Urbanka bez 
wątpienia informuje o istnieniu 
dawnego tworu jakim była niefor-
malna szkoła matematycznych 
pasjonatów, jednak nie przybliża 
czytelnikowi ani ich prywatnego 
zamiłowania do tej dyscypliny, 
ani ich samych jako ludzi, przez 
co książka nie jest zbyt angażu-
jąca i nie zapada w pamięć.

„TORT” 
ALICJA DYRDA

Kolejny tytuł z serii Niegrzeczne 
Książeczki wydawnictwa Natuli 
– dzieci są ważne. Tym razem 

główny bohater, Antek urządza 
swoje urodziny. Gdy wręcza 
zaproszenie koledze Tytusowi, 
chłopiec reaguje porównywa-
niem się i przechwałkami. Wy-
prowadzony z równowagi Antek 
nazywa przyjaciela głupim. 
Podczas lektury wraz z dzie-
ckiem zastanawiamy się czy 
główny bohater rzeczywiście 
jest niegrzeczny. Jaki wpływ 
na jego zachowanie miało pro-
wokacyjne zachowanie przy-
jaciela? Czy dzieci nie naśla-
dują czasem swoich rodziców 
w kontekście przechwałek i ry-
walizacji? Skąd się biorą takie 
niemądre potrzeby, jeśli nie są 
wynikiem kopiowania cudzych 
zachowań? Czy wolno ranić 
uczucia innych wpędzając ich 
w kompleksy? Jak reaguje dzie-
cko, gdy źle się czuje? 
Problemy poruszone w książce 
dają świetny pretekst do rozmo-
wy całej rodzinie.

„O CHŁOPCU,  
KTÓRY SZUKAŁ 

DOMU” 
IRENA  

JURGIELEWICZOWA

Pierwsze wydanie tej niezwykłej 
książki pochodzi z 1957 roku, 
stanowi więc doskonałe źródło 
historycznej literatury dziecięcej. 
To jedna z powojennych lektur 
ówczesnej młodzieży, w któ-
rej okrutny realizm miesza się 
z magią, przynosząc im nadzieję 
i ukojenie. 
Losy małego Piotrusia, który 
mimo własnego smutku pomaga 
napotkanej na swojej drodze ko-
biecie, chwytają za serce. Chło-
piec postanawia odnaleźć jej 
porwane córki. Jak widać skala 
problemów powojennego poko-
lenia jest nieco inna niż obecne-
go – bez realizmu magicznego 
byłaby być może nie do udźwig-
nięcia dla dzisiejszej młodzieży. 
Na przekór tragicznym wydarze-
niom pierwszej połowy XX wieku, 
autorka odnajdywała pociesznie 
w świecie wyobraźni i potrafiła 
się nim dzielić z czytelnikami. 
Warto sięgnąć po te zapomnia-
ne dziś lektury, mające ogromną 
wartość historyczną.

Poleca    
Lucyna Dąbrowska

📖 WARTO PRZECZYTAĆ 📖 WARTO PRZECZYTAĆ 📖

Wystawa (w)czasowa i wakacje w stylu PRL 
przyciągnęły zwiedzających
Izba Tożsamości Ursusa  w Domu Kultury „Portiernia” już 6. raz włączyła się 
do warszawskiej akcji. Tym razem, dzięki darczyńczom indywidualnym i insty-
tucjom, poszukiwaniom w archiwalnych czasopismach i własnym badaniom, 
udało się stworzyć ekspozycję o ośrodkach wczasowych i kolonijnych należą-
cych do nieistniejących już Zakładów Mechanicznych „Ursus” oraz działające-
go do dziś PTTK Oddział „Ursus”. 

J uż w styczniu br. Izba ogłosiła 
zbiórkę pamiątek, wspomnień, foto-
grafii i innych artefaktów z czasów, 

gdy Zakład Usług Socjalnych w Z.M. 
„Ursus” organizował ofertę letniego 
i zimowego wypoczynku. Przygotowy-
wanie ekspozycji pochłonęło trzy mie-
siące. Wystawa bazująca na zasadzie 
archiwum społecznego to zawsze jedna 
wielka niespodzianka – wizja całości 
ostateczne kształtuje się, gdy wszyst-
kie zgromadzone informacje zaczyna-
ją układać się w całość, którą można 
rozwijać dodatkowymi pomysłami 
na działania animacyjno-edukacyjne 
wokół wystawy. Gdyby nie współpra-
ca z osobami oddającymi eksponaty 
i dzielącymi się wspomnieniami, nic 
dziś by nie powstało. Dlatego też Noc 
Muzeów rozpoczęła od uroczystych 
podziękowań dla Darczyńców. Oczy-
wiście, nie zabrakło wśród nich byłych 
pracowników Z.M. „Ursus” i członków 
ich rodzin. Działania Izby wsparły tak-
że osoby, których życie nie było zwią-
zane z Zakładami, ale w swych domach 
posiadały peerelowskie przedmioty, 
które rozszerzyły spektrum wystawy 
i wzbogaciły wyspy tematyczne w od-
powiednie zasoby. 
Na łamach Mocnych Stron pracow-
nicy DK „Portiernia” i Izby Tożsa-
mości Ursusa jeszcze raz serdecznie 
dziękują: Agnieszce Bińczyckiej, 
Leszkowi Bućko, Annie Długołęckiej, 
Jerzemu Gorzkowskiemu, Arkadiuszo-
wi Guzikowi, Irenie Jarzębak, Beacie 
Kowalskiej, Alicji Kowalówce, Ma-
rzenie Kwiatkowskiej, Bogusławowi 
Łopuszyńskiemu, Henrykowi Michnie-
wiczowi, Stanisławowi Piecykowi, Pio-
trowi Płochockiemu, Januszowi Ptasiń-
skiemu, Alicji Romańskiej, Stefanowi 
Sobczakowi, Pawłowi Więckowskie-
mu, Włodzimierzowi Winkowi. In-
stytucjami wspierającymi tegoroczne 
wydarzenie w DK „Portiernia”, były: 
Ośrodek Kultury „Arsus” w Dzielnicy 
Ursus m. st. Warszawy, PTTK Oddział 
„Ursus” z Prezem Januszem Ptasiń-
skim na czele, Muzeum Życia w PRL, 

Mazowiecka Regionalna Organizacja 
Turystyczna, Wyszkowska Atlantyda – 
Pracownia Badań Historii Wyszkowa, 
Urząd Gminy Somianka.
Gdyby nie wymienione osoby, nie po-
wstałby „Salon cioci Grażynki” pełen 
kryształów i dzierganych serwetek, nie 
powstałby fragment stołówki z naczy-
niami i menu charakterystycznymi dla 
minionego okresu. Nie udałoby się tak-
że stworzyć wnętrza peerelowskiego 
pokoju z charakterystycznymi fotelami, 
ozdobną ceramiką z Włocławka i lam-
pą z charakterystycznym kloszem. Bez 
pomocy nie powstałaby również wy-
spa tematyczna „Wczasy na Mazurach 
w PRL”. 
Trzonem Wystawy (w)czasowej jest 
ponad 20 plansz pokazujących wcza-
sowiczów i wnętrza pięciu ośrodków 
wczasowych należących niegdyś do 
Z.M. „Ursus” w kolejności ich po-
wołania i powstania: od Popowa, po 
Muszynę i Dźwirzyno. Ściany zdobią 
prywatne fotografie uczestników ta-
kich wczasów, a w gablotach zobaczyć 
można foldery reklamowe, pocztówki, 
wycinki prasowe czy inne gadżety ur-
lopowe. Nowością tegorocznej wysta-
wy są multimedia, a ich treść stano-
wią nagrane wspomnienia kilku osób 
z ośrodków wczasowych, w tym m.in. 
wywiad z byłym Dyrektorem Komisji 
Socjalno-Bytowej – Henrykiem Mich-
niewiczem, który przybliżył tajemni-
ce organizacji i przydziału wczasów 
zakładowych oraz budowę i wygląd 
ośrodków wczasowych. 
Kolekcję wzbogacił działający do dziś 
przy ul. Traktorzystów 18 PTTK Od-
dział „Ursus”. Dzięki wypożyczonym 
z PTTK kolekcjom zdjęć i pamiątek 
pokazany został nieistniejący już nie-
stety ośrodek kolonijny w Kamieńczy-
ku pod Warszawą. Fotografie ukazują 
wypożyczalnię sprzętu biwakowego 
i sportowego oraz własnej bazy trans-
portowej dawnego przyzakładowego 
PTTK. Uzupełnieniem ekspozycji było 
kilka wybranych odcinków z kronik 
filmowych o wczasach w PRL-u oraz 

fragmenty filmu „Ursus to jest firma”, 
ukazującego m.in. kilka ośrodków 
wczasowych Z.M. „Ursus”, hotele pra-
cownicze, czas wolny pracowników, 
przychodnię zakładową i słynne wej-
ście przez zakładową „Portiernię”, któ-
rą dziś zajmuje DK „Porternia”.
Podczas tegorocznej Nocy Muzeów 
dzieci mogły stworzyć własną po-
cztówkę z wakacji z kopiami znacz-
ków z PRL-u albo skleić model domku 
letniskowego typu BRDA (wybrane 
modele takich domków letniskowych 
można również oglądać na wystawie). 
Goście odwiedzali wystawę do samej 
północy. Ostatni zwiedzający załapali 
się również na dyskotekę z przebojami 
lat 70. i 80. retro :).
Wystawę (w)czasową można oglądać 
do końca lipca br. Wokół ekspozycji 
przygotowane są również działania 
edukacyjne na Lato w Mieście. Chętne 
grupy, które jeszcze w maju i czerwcu 
chcą przyjść do Izby Tożsamości Ur-
susa, zapraszamy do umawiania lekcji: 
agnieszka.gorzkowska@arsus.pl

Agnieszka Gorzkowska
Fot. Jacek Sulewski

n  XIX EDYCJA NOCY MUZEÓW JUŻ ZA NAMI
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27 maja o godz. 17:00 serdecznie zapra-
szamy do Muzeum Dulag 121 na spot-
kanie z cyklu „Karty Historii” poświęcone 
historii Wojskowej Służby Kobiet – po-
mocniczej służby działającej w ramach 
Armii Krajowej na terenie VI Rejonu „He-
lenów” VII Obwodu AK „Obroża” w latach 
1939–1945. W dyskusji panelowej wezmą 
udział dr hab. Jacek Sawicki, dr Mirosław 
Wawrzyński i Iwona Burzyńska.  Spotkaniu 
będzie towarzyszyć prezentacja wystawy 
planszowej przygotowanej przez Muze-
um Dulag 121 „W konspiracji. Działalność 
Wojskowej Służby Kobiet w VI Rejonie 
„Helenów” VII Obwodu AK „Obroża” w la-
tach 1939–1945”.  

Kobiety w konspiracji – WSK na terenie 
Pruszkowa i okolic
Już podczas kampanii wrześniowej kobiety 
wykazały się niezwykłym zaangażowaniem 
w pomoc rannym i chorym żołnierzom. 
Szczególnie zasłużyły się członkinie PWK 
i PCK, które przed wybuchem wojny ukoń-
czyły kursy sanitarne. Wkrótce większość 
ochotniczek z 1939 r. zasiliła szeregi tworzą-
cych się na terenie Pruszkowa i okolicznych 
miejscowości organizacji konspiracyjnych. 
Od 1942 r. kobiece formacje formalnie stały 

się częścią Wojskowej Służby Kobiet – kon-
spiracyjnej pomocniczej służby kobiet dzia-
łającej przy AK. 
Na terenie VI Rejonu „Helenów” funkcjono-
wały cztery referaty WSK: łączności, sanitar-
ny, gospodarczo-administracyjny i ochron-
no-wartowniczy. Członkinie WSK z ogromną 
skrupulatnością i odpowiedzialnością pod-
chodziły do powierzonych im zadań z zakre-
su kolportażu prasy konspiracyjnej, propa-
gandy czy działalności wywiadowczej.
Służba kobiet miała się okazać kluczowa 
w momencie wybuchu Powstania Warszaw-
skiego. Członkinie WSK z niezwykłą deter-
minacją i odwagą niosły pomoc medyczną, 
materialną i duchową wypędzonej ludności 
cywilnej i powstańcom, którzy znaleźli się 
w obozach przejściowych w Pruszkowie, 
Piastowie i Ursusie. Po zakończeniu Powsta-
nia Warszawskiego kobiety kontynuowały 
pracę konspiracyjną. Pomimo grożących im 
na co dzień niebezpieczeństw i represji nie 
zaprzestały wykonywania swoich zadań aż 
do momentu rozwiązania struktur AK. 

Panel dyskusyjny 
w Muzeum Dulag 121
Serdecznie zapraszamy do Muzeum Dulag 
121 na spotkanie poświęcone historii Woj-

skowej Służby Kobiet – pomocniczej służby 
działającej w ramach Armii Krajowej na te-
renie VI Rejonu „Helenów” VII Obwodu AK 
„Obroża” w latach 1939-1945. 
W dyskusji panelowej wezmą udział dr hab. 
Jacek Sawicki – historyk specjalizujący się 
w dziejach II wojny światowej, dr Mirosław 
Wawrzyński – pruskovianista i varsavianista 
oraz Iwona Burzyńska – autorka scenariu-
sza wystawy przygotowanej przez Muzeum 
Dulag 121 pt.: „W konspiracji. Działalność 
Wojskowej Służby Kobiet w VI Rejonie „He-
lenów” VII Obwodu AK „Obroża” w latach 
1939–1945”.  Uczestnicy panelu opowiedzą 
m.in. o formowaniu się żeńskich forma-
cji w okupowanym Pruszkowie, strukturze 
organizacyjnej i zakresie działalności po-
szczególnych referatów WSK, powojennych 
losach niektórych z jej członkiń oraz ich 
działalności na rzecz upamiętnienia bohate-
rek i bohaterów II wojny światowej.
Spotkaniu będzie towarzyszyć prezentacja 
wystawy planszowej o historii WSK przygo-
towanej przez Muzeum Dulag 121.

Zapraszamy 27 maja o godz. 17.00 
do siedziby Muzeum 

przy ul. 3 Maja 8A w Pruszkowie. 
WSTĘP WOLNY!

 KOBIETY W KONSPIRACJI – historia Wojskowej Służby Kobiet i jej działalności 
w VI Rejonie „Helenów”  VII Obwodu AK „Obroża” w latach 1939–1945
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12 życiowych zasad
Co jest w życiu najważniejsze? O czym każdy powinien wiedzieć? Lub, jak 
nieco złośliwie można by dziś zapytać – jak żyć? Zwykle podchodzę do 
takich pytań z dużym sceptycyzmem, nieufnością, ostrożnością. Są zbyt 
ogólne, a propozycje stawianych odpowiedzi zastanawiają swoją rzekomą 
uniwersalnością. Mimo tych zastrzeżeń Jordan Peterson próbuje na nie 
odpowiedzieć. A obok sformułowanych przez niego 12 życiowych zasad 
zwyczajnie nie można przejść obojętnie. 

JAK ŻYĆ?
Jordan Peterson to kanadyjski psychia-
tra i psycholog kliniczny, znany ze swo-
ich kontrowersyjnych poglądów. Zdobył 
międzynarodową sławę po opublikowa-
niu serii wykładów na platformie Yo-
uTube. Skupiały się one na tematach 
takich jak rozwój osobisty, psychologia 
jednostki, relacje międzyludzkie, ideo-
logie polityczne oraz interpretacja mi-
tów i religii. Jego podejście, łączące na-
ukę, filozofię i literaturę, zdobyło dużą 
popularność wśród szerokiej publiczno-
ści, zarówno wśród młodych ludzi, jak 
i starszych. 
Najbardziej znana książka Petersona, 
„12 zasad życiowych: antidotum na cha-
os” (ang. „12 Rules for Life: An Antidote 
to Chaos”), stała się międzynarodowym 
bestsellerem. Peterson przedstawia 
w niej swoje poglądy na temat rozwoju 
osobistego, moralności, odpowiedzial-
ności jednostki i tego, co, jego zdaniem, 
nadaje życiu sens. Książka ta spotkała 
się zarówno z bardzo pozytywnymi, jak 
i krytycznymi opiniami ze strony róż-
nych grup społecznych. 
Zanim jednak prześledzimy te zasady 
uważniej, zastanówmy się, jak w ogóle 
rozumieć taką zasadę.

ZASADA ŻYCIOWA
Najprościej mówiąc, zasada życiowa jest 
to ogólna wytyczna, służąca jako wska-
zówka do prowadzenia życia. Może to 
być wewnętrzna zasada, według której 
jednostka postępuje w swoim życiu, lub 
zasada, którą ktoś przyjmuje i stosuje na 
podstawie przekonań, wartości lub do-
świadczeń. 
Zasady życiowe mogą dotyczyć różnych 
sfer życia, np. etyki, relacji międzyludz-
kich, rozwoju osobistego, sukcesu zawo-
dowego (czym jest), zdrowia fizycznego 
i emocjonalnego, czy też podejmowania 
decyzji. Są one formą wytycznych, któ-
re pomagają jednostce orientować się 
w życiu, kierować swoimi działaniami 
i podejmować odpowiednie wybory. 
Zasady życiowe mogą pochodzić z róż-
nych źródeł, takich jak religia, filozofia, 
wartości rodzinne, doświadczenia ży-
ciowe czy nauka. Mogą być wyrażane 
w formie krótkich sentencji, maksym, 
cytatów lub głębszych filozofii życio-
wych. Często zasady życiowe są oso-
biste i unikalne dla każdej jednostki, 
wynikające z ich własnych przekonań, 
doświadczeń i wartości. Innym razem 
mogą być wynikiem nauki od innych 
osób, takich jak mentorzy, autorytety 
czy mędrcy. 
Zasady życiowe są narzędziem, które 
pomaga jednostkom kształtować swo-
je postępowanie, podejmować decyzje 
i dążyć do osiągnięcia satysfakcjonują-
cego i znaczącego życia.
Prześledźmy zatem te 12 zasad 
– sprawdź, czy mogą być wartością 
także dla Ciebie. 

1.  Pilnuj sylwetki. Plecy proste, 
ramiona wyciągnięte. 

Wydaje się to trywialne? Otóż, wbrew 
swojemu trywialnemu brzmieniu, ta 
zasada odnosi się nie tylko do naszej 
postawy fizycznej, ale przede wszyst-
kim do naszego stanu umysłu. Peterson 
podkreśla, że pewność siebie i wypro-
stowane, pozytywnie nastawione ciało 
wpływa na nasze samopoczucie i po-
strzeganie świata. A także na to, jak my 
sami jesteśmy przez innych postrzega-
ni. Pozycja wycofana i zgarbiona może 
świadczyć dla innych o naszej niepew-
ności, słabości, poczuciu niższości. Już 
zatem sama poprawa postawy może 
wpływać na poprawę pewności siebie 
i wprowadzać pozytywne zmiany w na-
szym życiu. To drobna rzecz, a może 
zdziałać cuda. 

2.  Traktuj siebie tak, jak traktujesz 
osoby, na których Ci zależy.

Peterson zaleca dbanie o swoje zdro-
wie zarówno fizyczne, jak i psychiczne. 
Oznacza to także unikanie szkodliwych 
nawyków, takich jak nadmierne spoży-
wanie alkoholu czy narkotyków, i unika-
nie negatywnych myśli i destrukcyjnych 
wzorców zachowań. Gdy Twoja bliska 
Ci osoba źle się czuje, zachęcasz ją do 
pójścia do lekarza. A sam – w analo-
gicznej sytuacji, czy też byś poszedł? 
Przestrzegaj rad, które dawałbyś innych. 
Traktuj siebie tak jak traktujesz swojego 
najlepszego przyjaciela. 

3.  Przyjaźnij się z ludźmi, którzy życzą 
Ci jak najlepiej.

Ta zasada dotyczy osobistej odpowie-
dzialności za siebie i swoje życie. Peter-
son uważa, że dbając najpierw o siebie, 
możemy dzięki temu w pełni zaangażo-
wać się w pomoc innym. Przejmowa-
nie odpowiedzialności za własne życie 
pozwala nam również na rozwijanie 
empatii i zrozumienia dla innych osób. 
Ale kolejna wiążąca się z tą zasadą myśl 
– wymaga to porzucenia relacji tok-
sycznych, czyli takich, które ciągną Cię 
w dół. Warto otaczać się życzliwymi 

ludźmi, którzy będą nas wspierać i kibi-
cować nam w rozwoju.

4.  Nie porównuj się z tym, kim inni 
są dzisiaj, ale z tym, kim Ty byłeś 
wczoraj.

Zamiast porównywać się do innych 
osób, Peterson zachęca do skupienia się 
na własnym rozwoju. Porównywanie się 
do siebie samego z dnia poprzedniego 
umożliwia nam mierzenie postępów, 
jakie dokonaliśmy we własnym życiu. 
Ważne jest, aby być lepszą wersją same-
go siebie i dążyć do ciągłego doskona-
lenia.

5.  Nie pozwól swoim dzieciom robić 
niczego, co wzbudza Twoją niechęć.

Peterson podkreśla, nie ma nic gorszego 
dla młodego, dorastającego człowieka 
niż najbliższy, który stracił zaintereso-
wanie utrzymywaniem z nim relacji. 
A to może się stać. Jednym z charakte-
rystycznych aspektów takiej relacji jest 
rodzic, który nie mogąc poradzić sobie 
ze swoją frustracją (bo nie oszukujmy 
się, wychowywanie dziecka to oprócz 
pięknych chwil też masa momentów 
irytacji i frustracji) bierze odwet na 
dziecku. Niekoniecznie fizyczny, ale np. 
obrażając się na nie lub lekceważąc jego 
potrzeby w wyniku jakiegoś skrytego 
focha. To nie tylko odsuwa rodzica od 
dziecka, ale także dziecko od innych re-
lacji. Zatem ta zasada dotyczy uczciwo-
ści w relacji rodzic-dziecko. 

6.  Zanim zaczniesz krytykować świat 
– zaprowadź porządek we własnym 
domu.

Z wielką łatwością przychodzi nam za-
zwyczaj ocenianie innych i generalizo-
wanie. Często niewiele wiedząc o danej 
sytuacji, natychmiast wyrażamy o niej 
swoją opinię. Dotyczy to np. zdań typu: 
„Wszyscy mężczyźni kłamią” czy „Poli-
tycy to oszuści i złodzieje”. Tymczasem 
każdy człowiek jest inny, a motywacje 
kryjące się pod jego postępowaniem są 
zazwyczaj bardzo złożone. Wydawanie 
pochopnych ocen obnaża bardziej… na-
sze słabości. Nasze schematy myślowe. 
Zamiast więc tak bardzo skupiać się na 
analizowaniu innych, lepiej doprowa-
dzić swoje własne sprawy do ładu.  

7.  Podążaj za tym, co wartościowe 
(a nie za tym, co wygodne).

Badacz zachęca do skupienia się na 
dążeniu do wartościowych celów i zna-
czących celów życiowych. Często mo-
żemy podążać za rzeczami, które są dla 
nas korzystne w sensie materialnym, 
ale nie przynoszą nam prawdziwej sa-

tysfakcji i spełnienia. Odkrywanie na-
szych pasji i wartości oraz dążenie do 
nich może dać nam głębsze poczucie 
sensu w życiu. Dążenie do tego, co 
wartościowe to także zazwyczaj długo-
falowy proces. Niekoniecznie wygod-
ny. Jednak powinna liczyć się dla nas 
wartość, a nie szybka przyjemność czy 
głównie wygoda. 

8.  Mów prawdę – a przynajmniej 
nie kłam.

Peterson uważa, że szczerość i auten-
tyczność są kluczowe dla naszego do-
brostanu psychicznego. Utrzymywanie 
prawdy, zarówno w relacjach z innymi, 
jak i wobec siebie, jest niezbędne dla 
budowania zaufania i zdrowych więzi 
społecznych. Prawda może być czasem 
bolesna, ale unikanie jej może prowa-
dzić do większych problemów w przy-
szłości. Jeśli prawda nie zawsze jest po-
żądana, nie zawsze jest najlepszą opcją, 
to przynajmniej nie mów niczego, co 
byłoby niezgodne z tym, co naprawdę 
myślisz.

9.  Zakładaj, że Twój rozmówca 
może wiedzieć coś, czego Ty 
nie wiesz.

Peterson ostrzega przed dogmatycznym 
podejściem do świata i podkreśla zna-
czenie ciągłego poszukiwania wiedzy 
i otwartości na nowe informacje. Ta 
zasada dotyczy pokory i zdolności do 
ciągłego uczenia się. Peterson uważa, że 
niezależnie od naszej wiedzy i doświad-
czenia, zawsze istnieje możliwość, że 
możemy się mylić lub nie zrozumieć 
pełnego obrazu. Otwartość na nowe 
informacje i gotowość do rewidowania 
swoich przekonań są ważne w procesie 
osobistego rozwoju. Osoba, która na 
pierwszy rzut oka niekoniecznie wydaje 
nam się interesująca, w istocie może nas 
zaskoczyć przenikliwą myślą. Może być 
znacznie bardziej ciekawa niż początko-
wo zakładaliśmy.

10.  Bądź precyzyjny w tym, co mówisz.

Nazywaj rzeczy po imieniu. Nie unikaj 
trudnych tematów – nie udawaj, że nie 
widzisz słonia w pokoju (czyli sytuacji, 
że problem jest jasny i widoczny dla 
wszystkich, ale nikt nie odważy się go 
nazwać). Podejmowanie trudnych, nie-
wygodnych tematów nadaje autentycz-
ności naszym relacjom, nam samym – 
bycia w zgodzie z sobą, zdejmuję fasadę 
sztuczności. Lepiej podjąć rękawicę, 
skupić się na problemie i szukać real-
nego rozwiązania. Czy coś przeszka-
dza Ci w zachowaniu bliskiej Ci osoby. 
Powiedz to jej. Nie czekaj aż ktoś inny 

zrobi to za Ciebie lub też, co gorsza, 
nie psuj relacji z powodu niewypowie-
dzianych, narastających żalów. Jeszcze 
jeden aspekt tej zasady polega na tym, 
aby także własne problemy jasno defi-
niować, nie unikać ich, być gotowym na 
stawienie im czoła. 

11.  Nie przeszkadzaj dzieciom, 
gdy jeżdżą na deskorolce.

W życiu często możemy zostać po-
chłonięci przez codzienne problemy 
i obowiązki, tracąc kontakt z tym, co 
jest dla nas najważniejsze. Lub co 
jest zwyczajnie przyjemne. Warto po-
zwolić sobie czasem na bycie bardziej 
odważnym (to tutaj ta deskorolka), na 
oddanie się w pełni jakiejś czynności, 
zanurzenie się w niej, czerpanie z niej. 
Ćwiczenie odwagi jest ważne dla na-
szego rozwoju. 

12.  Pogłaszcz kota napotkanego 
na ulicy.

Ostatnia zasada podkreśla, że warto 
doceniać i cieszyć się z dobrych rze-
czy, które przydarzają się nam w ży-
ciu, nawet jeśli nie zawsze możemy je 
kontrolować. Uważa, że wdzięczność 
i pokora wobec życia przyczyniają 
się do naszego dobrostanu. Wartość 
wdzięczności i pokory wobec życia 
może pomóc nam utrzymać pozytywne 
nastawienie i umożliwić lepsze radze-
nie sobie z trudnościami, które również 
nas spotykają.

Oczywiście każda z tych zasad może 
być pogłębiona i interpretowana na 
wiele sposobów. Powyższa lista to tyl-
ko pewien skrót – cała książka ma 430 
stron i wyjaśnia je dogłębnie, na wielu 
życiowych przykładach. Zachęcam do 
lektury, najlepiej wielokrotnej. Może 
podczas tegorocznego urlopu…?

Marlena Hess
BIBLIOGRAFIA:
• Jordan B. Peterson, 12 życiowych zasad: 

antidotum na chaos, Wrocław 2018.
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W tym roku gmina Michałowice ob-
chodzi 70-tą rocznicę odkąd po raz 
pierwszy pojawiła się na mapie Pol-
ski. Obchody tego jubileuszu odbędą 
się w weekend 27–28 maja 2023 r. 

O bchody 70-lecia gminy będą cza-
sem, kiedy spojrzymy wstecz na 
bogatą historię naszej gminy, na jej 

osiągnięcia i rozwój przez te wszystkie 
lata. Będzie to doskonała okazja, aby 
zjednoczyć się jako społeczność i cele-
brować naszą tożsamość lokalną.

Dzień szczególny i wyjątkowy
Z tej okazji w pierwszy dzień 27 maja 
Wójt Gminy Michałowice serdecznie 
zaprasza na niezapomniane obchody, 
w programie których znajdzie się wiele 
emocjonujących wydarzeń m.in.: pod-
pisanie i wmurowanie aktu erekcyjnego 
pod nowe przedszkole w Michałowi-
cach, wręczenie pamiątkowych medali 
z okazji Dnia Samorządu Terytorialne-
go, wręczenie medali za długoletnie po-
życie małżeńskie, uhonorowanie osób 
mieszkających w gminie co najmniej 
70 lat, występy zespołów wokalnych 
i mieszkańców, wystawa o gminie, po-
kaz mody „Od przedszkola do seniora” 

pod egidą Jerzego Antkowiaka, a na 
koniec potańcówka z zespołem „Żuki”.

Atrakcje dla całych rodzin
Drugiego dnia 28 maja zapraszamy 
na gminny Dzień Dzieci i Rodziców. 
Przygotowaliśmy mnóstwo atrakcji, 
gier, zabaw i konkursów, które dostarczą 
niezapomnianych chwil dzieciom i ich 
rodzicom. Odbędzie się rajd rowerowy. 
Trasa rajdu prowadzić będzie przez ma-
lownicze miejsca naszej okolicy, a meta 
znajdzie się w parku w Regułach. Rajd 
rowerowy nie będzie rywalizacją, li-
czy się przede wszystkim uczestnictwo 
i wspólna zabawa. Każdy uczestnik 
będzie mógł rozpocząć swoją przygo-
dę w najbardziej dogodnym dla siebie 
momencie między godzinami 12:00 
a 13:30. Na trasie rajdu zapraszamy 
do korzystania z miejsc rekreacyjnych 
i atrakcji, które przygotowaliśmy. 
W parku w Regułach odbędzie się 
wielki piknik, który potrwa w godz. 
14:00–18:00. W programie zaplanowa-
liśmy pokaz iluzjonisty, przedstawienie 
Teatru „Katarynka”, koncert zespołu 
„Ciepłe Popołudnie”, a także gimna-
styka i akrobatyka w wykonaniu Alpha 
Gim, dmuchańce, przejażdżki na ku-
cykach oraz strefa dla mam. Chętni 

do pozostawienia po sobie śladu mogą 
przynieść przedmiot, który odkryją 
przyszłe pokolenia. Nie zabraknie rów-
nież smakołyków, takich jak strażackie 
ognisko z kiełbaskami oraz foodtrucki 
z różnorodnym jedzeniem. Na koniec 
zachęcamy do zatrzymania się przy 
fotobudce i uwiecznienia tych wyjątko-
wych chwil. 

Jedziemy „Ogórkiem” 
do Małego Muzeum Historycznego
Dodatkowo w obydwa dni zapraszamy 
na wycieczkę „Ogórkiem” do Małe-
go Muzeum Historycznego w Nowej 
Wsi. Autobus będzie odjeżdżał o go-
dzinach 12:30, 14:00 i 15:30, szczegóły 
na plakacie. Muzeum posiada bogate 
zbiory, które ukazują historię naszego 
regionu. Będzie można zobaczyć cenne 
eksponaty związane z historią Powsta-
nia Warszawskiego, wojny, codzienne-
go życia w przeszłości, sprzętów mu-
zycznych oraz wiele innych ciekawych 
przedmiotów. 
Ponadto 27 i 28 maja będą obowią-
zywać darmowe przejazdy kolejką 
WKD na trasie Nowa Wieś – Salo-
mea, dla mieszkańców gminy z Kartą 
Mieszkańca. Specjalne bilety będą do-
stępne w kasach kolejki WKD.

GMINA MICHAŁOWICE

Potrójny jubileusz ZSO 
w Komorowie
W tym roku  Zespól Szkól Ogólnokształcących im. Marii Dąbrowskiej 
w Komorowie obchodzi trzy jubileusze: 100-lecie szkoły podstawowej; 
30-lecie liceum ogólnokształcącego oraz 20 lat UKS „Komorów”.

100 LAT SP. Dwuklasową Publiczną 
Szkołę Powszechną w Komorowie 
uruchomiono 15 stycznia 1923 r. Lek-
cje odbywały się w wynajętym bu-
dynku, który należał do właściciela 
Komorowa, Józefa Markowicza. Do 
szkoły uczęszczało 90 uczniów po-
dzielonych na 4 oddziały, nauczane 
przez dwie nauczycielki, z których 
jedna pełniła funkcję kierownika. Była 
to Maria Plichtowa. 

30 LAT LO. 17 czerwca 1993 r. decy-
zją ówczesnego kuratora oświaty 
w Warszawie zostało zatwierdzone 
powołanie Zespołu Szkół Ogólno-
kształcących (ZSO) w Komorowie. 
W jego skład weszła istniejąca od 
1923 r. Szkoła Podstawowa oraz nowo 
powołane Liceum Ogólnokształcące. 
W pierwszym roku nauka odbywała 
się w dwóch klasach pierwszych o pro-
filu ogólnym (65 uczniów).

20 LAT UKS „KOMORÓW”. Uczniowski 
Klubu Sportowy „Komorów” został 

założony w 2003 r. Posiadając do-
skonałą bazę sportową, znajdującą się 
na terenie ZSO w Komorowie, utwo-
rzono początkowo dwie sekcje: tenisa 
stołowego dla każdego – dyscyplina 
łącząca pokolenia – i koszykówki 
chłopców. 

Z tej okazji serdecznie zapraszamy 
na uroczystą galę, która odbędzie się 
3 czerwca 2023 r. o godz. 10.00 w hali 
sportowej ZSO w Komorowie. Przez 
lata było to miejsce edukacji, wzrostu 
i rozwoju dla wielu pokoleń. Teraz 
nadszedł czas, aby celebrować te chwi-
le, podziękować tym, którzy przyczy-
nili się do sukcesu szkoły i spojrzeć 
z nadzieją w przyszłość. Będzie to 
okazja do przypomnienia najważniej-
szych tradycji, osób zasłużonych dla 
szkoły, jak też możliwość spotkania 
byłych nauczycieli. 
Tego samego dnia  dla wszystkich 
chętnych dzieci oraz rodziców do-
stępne będą atrakcje sportowo-rekre-
acyjne.  

Świętujemy 70-lecie gminy Michałowice

SERDECZNIE ZAPRASZAMY WSZYSTKICH, 
aby dołączyli do nas w tych wyjątkowych momentach. 

Niech te obchody będą okazją do wspólnych spotkań i  rozmów, 
a także zabawy i integracji.   

REGUŁY, UL. ALEJA POWSTAŃCÓW WARSZAWY 1  |  www.michałowice.pl

Gmina Michałowice – wydarzenia i informacje
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Gmina OŻARÓW MAZOWIECKI

Piękny, słoneczny dzień 8 maja 2023 
roku – Święto Bibliotekarzy i początek 
XX Ogólnopolskiego Tygodnia Bibliotek 
–  uświetniony został otwarciem pierw-
szych w powiecie warszawskim zachod-
nim książkomatów.

S tało się to dzięki życzliwości i determina-
cji wielu wspaniałych ludzi. Dziękujemy 
Stowarzyszeniu „Między Wisłą a Kam-

pinosem” z Prezesem Pawłem Białeckim na 
czele za wsparcie merytoryczne w pozyska-
niu dofinansowania, Urzędowi Miejskiemu 
w Ożarowie Mazowieckim pod przewod-
nictwem Burmistrza Pawła Kanclerza oraz 
Spółdzielni Mieszkaniowej „Ożarów” z Pre-
zesem Lechem Toruszewskim przy sterze, 
za udostępnienie gruntów i pomoc organi-
zacyjną.
Za obecność na uroczystościach w tym waż-
nym dla nas i Czytelników Biblioteki dniu 
serdecznie dziękujemy Wicestaroście Woj-
ciechowi Białasowi, radnym PWZ – Ma-
riuszowi Latkowi i Michałowi Kanclerzowi, 
Burmistrz Elżbiecie Jastrzębskiej-Jóźwiak, 
radnemu Rady Miejskiej w Ożarowie Ma-
zowieckim Kamilowi Bednarskiemu, redak-

tor naczelnej „Informatora Ożarowskiego” 
Jolancie Kołodyńskiej-Rzeźnik, Beacie Za-
jączkowskiej, wicedyrektor Szkoły Podsta-
wowej im. Szarych Szeregów w Płochocinie, 
Grażynie Lipskiej-Zarembie ze Stowarzy-
szenia Historycznego Wirtualne Muzeum 
Ożarów Mazowiecki, Iwonie Marszałek, 
wicedyrektor Biura Promocji Rynku Hurto-
wego Bronisze, Marcinowi Dąbrowskiemu 
z Biura Promocji Bronisz, emerytowanej 
Dyrektor Biblioteki Elżbiecie Paderewskiej 
i wreszcie przesympatycznej grupie dzieci 
wraz z Wychowawczyniami z Przedszkola 
nr 1 w Ożarowie Mazowieckim „Zameczek” 
oraz naszym Mieszkańcom.
Książkomaty są do Państwa dyspozycji. 
Nasze marzenie właśnie się zmaterializo-
wało. 
Operacja pn. „Zakup książkomatów dla 
Biblioteki Publicznej w Ożarowie Ma-

zowieckim w celu poszerzenia oferty dla 
użytkowników ze specjalnymi potrzeba-
mi” mająca na celu rozwój ogólnodostępnej 
i niekomercyjnej infrastruktury kulturalnej 
poprzez zakup książkomatów i udostęp-
nianie ich przez okres związania z celem, 
współfinansowana jest ze środków Unii 
Europejskiej w ramach poddziałania 19.2 
„Wsparcie na wdrażanie operacji w ramach 
strategii rozwoju lokalnego kierowanego 
przez społeczność” Programu Rozwoju Ob-
szarów Wiejskich na lata 2014–2020. Opera-
cja realizowana w ramach strategii rozwoju 
lokalnego kierowanego przez społeczność 
wdrażanej przez LGD Kampinos.

Anita Nowińska 
Dyrektor Biblioteki Publicznej 

w Ożarowie Mazowieckim
fot. BP w Ożarowie Maz./ Bogumiła Borkowska

OŻAROWSKIE KSIĄŻKOMATY 
– PIERWSZE W POWIECIE!

2 czerwca 2023 r. godz. 19.00
 

Biblioteka Publiczna w Ożarowie Mazowieckim
Filia  nr 2 w Święcicach, ul. Warszawska 53

Konkurs fotograficzny

     OŻARÓW
MAZOWIECKI

Termin nadsyłania prac: do 15.09.2023 r.
na e-mail: konkurs@biblioteka.ozarow-mazowiecki.pl

Weź udział i zostań
współautorem
wystawy ulicznej.
Czekają atrakcyjne nagrody!

Szczegóły w regulaminie na stronach:
ozarow-mazowiecki.pl, biblioteka.ozarow-mazowiecki.pl
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Spotkanie z posłem na Sejm 
RP i szefem warszawskich 
struktur PiS JAROSŁAWEM 
KRAJEWSKIM 
oraz Wiceprezesem Rady 
Ministrów, Ministrem Kultury 
i Dziedzictwa Narodowego 
PIOTREM GLIŃSKIM
Spotkanie odbyło się 7 marca w Domu Kultury „Miś” w Ursusie. Jarosław Krajewski w ostat-
nim czasie cyklicznie odwiedzał dzielnice Warszawy i odbywał spotkania z mieszkańcami. 
Gościem specjalnym spotkania w Ursusie był prof. Piotr Gliński 

D o domu kultury przybyło około stu osób nie tyl-
ko z Ursusa. Prowadzącym spotkanie był radny 
dzielnicy Ursus poprzedniej kadencji, obecnie 

radny Rady Warszawy z ramienia PiS, Stanisław 
Dratkiewicz. Wśród przybyłych byli m.in.: wice-
burmistrz Ursusa Wiesław Krzemień, była po-
słanka PiS do Sejmu III i VIII kadencji, Senator 
VI kadencji i posłanka do Parlamentu Europejskie-
go (2007–2009) Ewa Tomaszewska, radni Prawa 
i Sprawiedliwości z Ursusa. 

PRZEMÓWIENIE GOŚCIA SPECJALNEGO
Spotkanie rozpoczął wicepremier Gliński ponad 
20-minutowym wystąpieniem, które rozpoczął 
informacją, że jest warszawiakiem, ale politycznie 
jest posłem z innego regionu. Powiedział m.in., 
że w Warszawie zajmuje się odbudową Pałacu 
Saskiego, który to projekt dobrze ilustruje jeden 
z podstawowych wymiarów polityki Prawa i Spra-
wiedliwości. Dalej mówił m.in.: – W roku wybor-
czym warto powiedzieć kilka ogólnych słów o tym, 

co wyróżnia nas, jako zjednoczoną prawicę, PiS, 
spośród innych partii i co możemy zaproponować 
polskim wyborcom. Wyróżnia nas na pewno od-
waga i odpowiedzialność w prowadzeniu polskich 
spraw. Nasza praca to jest kontakt z ludźmi na 
codzień w najróżniejszych formach. Za każdym 
razem na wybory my przygotowujemy program, 
który potem jest przekładany na sprawy lokalne. 
Potem można zweryfikować, co z tego, do czego się 
zobowiązaliśmy zostało wykonane. Cechuje nas 
odpowiedzialność i odwaga w przedstawianiu róż-
nych projektów programowych i później odwaga 
w ich realizacji. Można by podać wiele przykładów. 
Dla Warszawy symboliczny jest Pałac Saski. Roz-
począł to Lech Kaczyński, później to zatrzymano, 
zasypano. W tej chwili jest realizowane w błyska-
wicznym tempie. To będą trzy zespoły budynków: 
Pałac Bruhla, Pałac Saski i kamienice od Królew-
skiej. (...) Cechy podstawowe, które odróżniają nas 
od naszych konkurentów politycznych to solidar-
ność i wolność. My jesteśmy z „Solidarności”, tutaj 

widzę kolegów kombatantów Ewę Tomaszewską, 
z którą byliśmy w „Solidarności” w Mazowszu, ra-
zem przez lata działaliśmy w Komisji Interwencji 
i Mediacji u Zosi Romaszewskiej z Adamem Bo-
rowskim. Solidarność realizowana przez wielkie 
programy społeczne. W pandemii prawie 200 mln 
zł przekazanych dla polskiej gospodarki, bronio-
ne wszystkie miejsca pracy, których można było 
bronić. Mamy obecnie najniższe bezrobocie w Eu-
ropie. My wiedzieliśmy, że nie można się wtedy 
oglądać na boki, tylko trzeba wspierać tych, którzy 
decydują o polskiej gospodarce. (...) 
Ludzie kultury też otrzymywali wsparcie, szczegól-
nie przedsiębiorcy działający w sektorze kultury. 
Realizowaliśmy zrównoważony rozwój we wszyst-
kich wymiarach, jakie można sobie wyobrazić. Po-
między różnymi grupami społecznymi, ale także 
regionalny i lokalny. Obrona wschodniej flanki 
Polski to także obrona tzw. Polski B, która jest nor-
malnym, równoprawnym organem naszej całej 
wspólnoty. Solidarność wyrażamy w naszych pro-
gramach i realizujemy z żelazną konsekwencją. 
Drugi wymiar szczególnie istotny to suwerenność. 
Często może to wynikać z naszych cech, będących 
elementem charakteru narodowego, ale ja bym 
podkreślił przede wszystkim wymiar pragmatycz-
ny. To jest najlepszy sposób rozwiązywania spraw 
w każdej wspólnocie. Jeżeli ktoś z zewnątrz, właś-
nie osłabiając suwerenność, próbuje rozwiązywać 
sprawy za nas, to zawsze na tym wychodzimy 
kiepsko, a nasze dzieci i kolejne pokolenia mają 
nie największe możliwości rozwojowe. Dlatego 
bronimy suwerenności, będąc, mam nadzieję, 
partnerskim elementem Unii Europejskiej. Bro-
nimy suwerenności w każdym wymiarze, od go-
spodarczej, związanej z rozwojem gospodarczym 
zależnym, gdzie interesy różnych, bardzo mocnych 
graczy światowych były na pierwszym miejscu, 
a interesy naszej gospodarki były gdzieś tam z tyłu. 
(...) 
Sprawy tożsamościowe, związane z rozwojem kul-
tury. My chcemy naszej, suwerennej kultury, bo się 
sprawdziła, podobnie jak organizacja funkcjono-
wania społeczeństwa, jak instytucje. Sprawdzone 
instytucje społeczne to jest coś, co gwarantuje nam 
suwerenność i możliwości wyboru tego rodzaju 
rozwiązań. Bronimy się przed różnymi ideologicz-

nymi pomysłami które, jak widzimy ostatnio, do-
chodzą do takich skrajności, że nie wiadomo czy 
reagować na to śmiechem czy strachem. Te różne 
projekty post marksistowskie czy jakkolwiek są 
nazywane mają 2 cechy charakterystyczne: że tak 
bardzo się zapędzają w radykalizmie i że docho-
dzą bardzo szybko do absurdu. A drugi sposób 
dochodzenia w tych ideologiach do absurdu to 
są sprzeczności wewnętrzne pomiędzy nimi. Co 
raz to produkują różnego rodzaju tezy czy pomy-
sły rozwiązań, które są same ze sobą sprzeczne, 
a w dużej mierze godzą także w suwerenność. My 
proponujemy polską operę królewską, taką nie-
wielką. Mamy nadzieję, że tej inwestycji nam nikt 
nie zatrzyma. Wciąż jest za mało sal operowych, 
koncertowych, także w Warszawie. Nie ma tu żad-
nej nowej sali koncertowej, żadnej z prawdziwe-
go zdarzenia hali sportowej. Nie ma rozwiązań, 
które wymagają pewnej odwagi. A nas stać. Jest 
to stolica, największe i najbogatsze miasto w Pol-
sce. A my budujemy. Na cytadeli warszawskiej 
jest budowane Muzeum Historii Polski. Gmach 
o powierzchni 44 tys. mkw. obok Muzeum Wojska 
Polskiego. Jest tam już Muzeum Katyńskie i Mu-
zeum X Pawilonu. Cztery muzea obok siebie. Za-
praszam wszystkich we wrześniu na otwarcie na 
razie wystawy czasowej w MHP. Nie my pierwsi 
mówimy, że Polska musi być ambitna, niektórzy 
mówili, że Polska musi być wielka. Polska musi 
być na miarę oczekiwań 40-milionowego narodu 
plus 20 mln Polaków na świecie. Jesteśmy zobo-
wiązani do zbudowania szczęśliwego miejsca na 
ziemi dla naszych dzieci i kolejnych pokoleń.

MÓWI JAROSAW KRAJEWSKI
Następnie Jarosław Krajewski w pół godziny 
przedstawił swój punkt widzenia na prezydenturę 
Rafała Trzaskowskiego i wymienił, czego dokonał 
rząd w ostatnich latach.
Zebrani usłyszeli m.in.:  – Jest to już 11 spotkanie 
z cyklu „Porozmawiajmy o Warszawie”. To pań-
stwo będziecie decydować, o czym będziemy tu 
rozmawiać, czy więcej o kulturze, czy o wpływie 
wojny w Ukrainie na gospodarkę... My chcemy, 
żeby obowiązywała zasada „nic o nas bez nas” 
jako mieszkańców Warszawy. Nie może być, tak 
jak chcą lewacy, żeby powstawały strefy wyklu-
czenia, najpierw dotyczące właścicieli pojazdów, 
ograniczanie Państwa wyboru, czy będziecie spo-
żywali nabiał czy mięso, czy będziecie w roku 
kupować osiem ubrań czy dwa. Każdy musi mieć 
prawo wyboru. My, jako PiS chcemy, żeby Warsza-
wa była miastem wolności. Chcemy stworzenia ot-
wartego miasta, chcemy na takich spotkaniach jak 
to rozważać z Państwem, czego oczekujecie. (...) 
Dla nas najważniejszą sprawą jest kwestia wia-
rygodności. Budżet stolicy na ten rok wynosi 
24 miliardy 360 mln zł. Zeszły rok zakończył się 
prawie pół miliardem na plusie w budżecie mia-
sta. W 2021 na plusie zostało nie wykorzystane 
1,3 mld zł. (...) 
Do tej pory rząd przeznaczył ponad 342,5 mln zł 
na kilka inwestycji w Warszawie, które uzyskały 
dofinansowanie wprost z budżetu państwa. (...)
Nie chcę wypominać panu prezydentowi Rafałowi 
Trzaskowskiemu, że nie zaproponował żadnego 
programu polityki rodzinnej, ale my możemy być 
dumni, że ponad 350 tys. dzieci w naszym uko-
chanym mieście Warszawie jest beneficjentami na-
szego programu polityki rodzinnej. My wspieramy 
Warszawę, my chcemy, żeby się rozwijała. Chce-
my, żeby ze strony rządu w ciągu najbliższych kil-
ku lat zostały wsparte trzema miliardami złotych 
kluczowe inwestycje dla rozwoju naszego miasta: 
metro, obwodnica, dokończenie trasy święto-
krzyskiej, budowa stadionu „Skry” wraz z halą 
widowiskowo-sportową na 6–7 tys. widzów. Rów-
nież chcemy zmodernizować Muzeum Powstania 
Warszawskiego, budowę nowego pawilonu, nowe 
wejście. Od wielu lat słyszeliśmy od prezydenta 
Warszawy, że nie ma środków. Obwodnica śród-
miejska od ronda Wiatraczna do ronda Żaba mia-

Na zdjęciu od lewej: poseł na Sejm RP – Jarosław Krajewski, Wiceprezes Rady Ministrów, Minister Kultury i Dziedzictwa Narodowego – Piotr Gliński 
oraz prowadzący spotkanie radny Rady Warszawy – Stanisaw Dratkiewicz
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ła być gotowa na Euro 2012. Nie ma jej do tej pory. 
Wspomniał też o dwukrotnym wzroście dochodów 
państwa w porównaniu z rokiem 2015, o wzroście 
siły naszej armii. Opowiedział szczegółowo o za-
trzymaniu przez CBA podejrzanego o korupcję se-
kretarza m.st. Warszawy i o aferze śmieciowej. 
Przypomniał też o potrzebie głosowania w wybo-
rach na PiS. 

PORA NA PYTANIA
Pierwsze pytanie pana Smereczyńskiego, radnego 
Rady Seniorów z Ursusa dotyczyło pamięci i toż-
samości: – Czy jakoś odbudowuje się świadomość 
tej tożsamości? Czy są prowadzone jakieś badania 
socjologiczne?  Odpowiedział Piotr Gliński: – Bu-
dujemy od lat tę tożsamość. Budujemy muzea. 
Uratowaliśmy Muzeum Techniki, które było za-
dłużone. Powstanie nowe, wielkie Muzeum Tech-
niki. Jesteśmy już właścicielami działki. W Ursusie 
powstaje filia Muzeum Techniki, wynajmujemy 
halę od jednej z firm na terenie dawnych Zakła-

dów Mechanicznych. Dbamy o pamięć o wielkich 
Polakach – św. Jan Paweł II, Józef Piłsudski, Fryde-
ryk Chopin, Mikołaj Kopernik. Mamy teraz kryzys 
kultury światowej. Konkurs na dyrektora teatru Po-
wszechnego wygrała pani, której program graniczy 
ze szpitalem psychiatrycznym.
Pytający o Pomnik Bitwy Warszawskiej 1920 roku 
dowiedział się, że zakończony jest konkurs na pro-
jekt [rozstrzygnięty został w lutym 2020 r. – przyp. 
red.], a pomnik powstanie tam, gdzie jest fontanna 
przy Placu na Rozdrożu. 
Padło jeszcze kilka pytań, m.in. o Centralny Port 
Komunikacyjny, o sytuację Polski w relacjach 
z Ukrainą, czy walczymy o dobrą przyszłość, 
o szpital w Ursusie, o sytuację Ośrodka Kultury 
„Arsus” i nowe Centrum Kultury. Ktoś poinformo-
wał, że duża część autobusów elektrycznych ogrze-
wanych jest ropą, co wywołało zaskoczenie zarów-
no u prowadzących, jak i większości obecnych.
Z odpowiedzi dowiedzieliśmy się, że rząd przy-
gotowuje ustawę o lepszym wykupie gruntów 

pod CPK – ceny będą realne. W temacie Polska 
– Ukraina, że były kiedyś rozmowy. – Chodziło 
m.in. o ekshumacje i pochówki. Wtedy się nie 
udało. Że nie ustąpimy z prawdy historycznej. 
Zmiany są, ale... Dopóki jest wojna odkładamy 
te tematy. Mamy postulaty, które jeszcze dzielą. 
Sprawdziliśmy się w boju. Byliśmy pierwsi, któ-
rzy wystąpili z pomocą po inwazji Rosji. Padła 
informacja, że nasi poprzednicy nie przygotowali 
Polski pod kątem ochrony zdrowia. Premier od-
powiadając na pytania zaznaczył: – Ja 16 lat by-
łem wegetarianinem. Byłem współorganizatorem 
pierwszej Masy Krytycznej w Warszawie [odbyła 
się w 1998 r. – przyp. red.]. Teraz o co innego im 
chodzi. 
Ewa Tomaszewska przypomniała o historycznej 
roli „Arsusa”, w którym odbywały się spotkania 
mazowieckiej Solidarności w 1980 roku oraz inne 
wydarzenia historyczne.
Mikołaj, członek młodzieżówki PO zauważył: 
– Członkiem C40 jesteśmy od lat, a to są tylko po-

stulaty, nie zapowiedzi. Zapytał: – W zeszłym roku 
było 2 tys. samobójstw dzieci. Co rząd z tym zrobił? 
W polemikę z nim na różne tematy wdał się, będą-
cy na sali członek młodzieżówki PiS, który wcześ-
niej był radnym Młodzieżowej Rady Warszawy. 
Panowie rozmawiali też o braku zainteresowania 
większości młodych ludzi polityką. Zastanawiali 
się dlaczego młodzież nie traktuje jej poważnie, 
a także dlaczego tak trudno do niej dotrzeć.
Ta dyskusja młodych polityków wywarła na mnie 
duże wrażenie. Rzadko można usłyszeć rozmo-
wę przedstawicieli dwóch największych polskich 
partii, którzy kulturalnie przekonują się o swoich 
racjach i są gotowi dojść w pewnych sprawach do 
konsensusu.
Na zakończenie poseł Krajewski poinformował, że 
Darek Grylak, szef komitetu PiS w Ursusie, jest tu 
ich pełnomocnikiem.

Tekst i zdjęcia
 Jacek Sulewski

Prezydent Warszawy 
RAFAŁ TRZASKOWSKI 
spotkał się 
z mieszkańcami Ursusa
Prezydent stolicy w ostatnich miesiącach odwiedza kolejno wszystkie dzielnice. Przyjeżdża do 
każdej z nich wraz ze współpracownikami, żeby przyjrzeć się wszystkim problemom, wszyst-
kim inwestycjom. 14 kwietnia cały dzień spędził w Ursusie. Objechał wraz z Zarządem Dzielni-
cy wiele miejsc, wizytował przedszkole, budowę nowej szkoły przy ul. Hennela, oglądał drogi, 
otoczenie Urzędu Dzielnicy, wielkie osiedle Szamoty, powstające na terenach po fabryce ZM 
Ursus. Omawiał z burmistrzami szereg problemów. Wieczorem Prezydent Trzaskowski spotkał 
się w hali sportowej Szkoły Podstawowej nr 4 przy ul. Konińskiej z mieszkańcami.
Na zapowiedziane spotkanie przyszło ok. 300 
osób. Naprzeciwko mieszkańców siedzieli: Prezy-
dent m.st. Warszawy Rafał Trzaskowski, wszyscy 
wiceprezydenci, burmistrz dzielnicy Ursus Bog-
dan Olesiński, wiceburmistrzowie Wiesław Krze-
mień i Kazimierz Sternik, dyrektorzy i pracownicy 
z Urzędu Miasta. Przy stolikach z tyłu siedzieli 
pracownicy Ratusza, do których można było zgła-
szać pisemnie swoje problemy, nawet prywatne. 
Prezydent obiecał na wszystkie pytania udzielić 
pisemnych odpowiedzi. 
Rafał Trzaskowski od razu zaprosił zebranych do 
zadawania pytań lub dzielenia się opiniami. 

PONAD 50 PYTAŃ DO PREZYDENTA
Pierwszy zgłosił się Marcin Kuśmierczyk, z trze-
ma pytaniami: 1. Planujecie państwo wprowadze-
nie stref czystego transportu. Będziecie w ten 

sposób dyskryminować bardzo wiele osób, przede 
wszystkim emerytów i rencistów. Ilu mieszkań-
ców będzie stać na zmianę samochodu wg pań-
stwa wytycznych? 2. Czy wzięliście pod uwagę, 
ile zlikwidujecie państwo przedsiębiorstw małych 
i średnich, które nie będą w stanie spełnić państwa 
wymogów? Mała piekarnia, która rozwozi pie-
czywo, m.in. po centrum. 3. W jaki sposób chce-
cie wprowadzić ograniczenia. Są takie korytarze 
powietrzne, umożliwiające ruch powietrza, które 
w Warszawie zostały zabudowane. Dzięki temu 
spaliny pozostają w mieście, ponieważ samochody 
będą się poruszały dookoła tej strefy i ruch będzie 
wzmożony. W jaki sposób to wpłynie na bezpie-
czeństwo i jak jesteście do tego przygotowani? 
W odpowiedzi prezydent wyjaśnił: – Chodzi o to, 
żeby ograniczyć zanieczyszczenia w centrum 
miasta. Zarówno Unia 

Prezydent m.st. Warszawy Rafał Trzaskowski

Sala Domu Kultury „MIŚ” zgromadziła wielu zainteresowanych spotkaniem z politykami PiS mieszkańców. Młodzi politycy PO i PiS 

Dalszy ciąg na str. 14
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Europejska jak i obecny rząd 
podjęły różnego rodzaju zobowiązania, że w mia-
stach powyżej 100 tys. mieszkańców strefy będą 
wprowadzane w życie. My zaproponowaliśmy do 
konsultacji, żeby centrum i fragmenty okolicznych 
dzielnic były taką strefą objęte. Najstarsze samo-
chody, kilkunastoletnie, do tej strefy nie mogłyby 
wjeżdżać. Ten plan, przewidziany na lata 2024–
–2030, byłby podzielony na etapy. Najpierw zakaz 
dla samochodów, które najwięcej zanieczyszczają, 
później kolejne. Taki plan i konsultacje są po to, 
żeby nikogo nie zaskoczyć. Rozważamy, czy nie 
wyłączyć z zakazu mniej majętnych mieszkań-
ców, którzy mieszkają w tej strefie i mają stary 
samochód. Takie strefy ma cały nowoczesny świat. 
W większości dużych miast Europy środkowo-
-wschodniej te problemy są dyskutowane, wymie-
nię Budapeszt, Bratysławę, Pragę. W Polsce naj-
bardziej zaawansowany jest Kraków, ale też nie 
jest to jeszcze wprowadzone. 
Krzysztof Daukszewicz ze Stowarzyszenia Bez-
pieczny i Zielony Ursus również wystąpił z trzema 
pytaniami: 1. Jest taka strategia miejska Warszawa 
2050 – każdy mieszkaniec musi mieć w odległości 
do pół kilometra przystanek komunikacji miej-
skiej. W Ursusie są takie osiedla, które są wyklu-
czone: skraje Skoroszy, Gołąbki okolice Henryka 
Brodatego. Tam są prywatne działki. Jak miasto 
planuje wypełnić zobowiązania, płynące z tej stra-
tegii? 2. Na osiedlu Szamoty komunikacja miejska 
jest traktowana priorytetowo. Mamy taki lokalny 

problem. Tam, gdzie aktualnie jest budowana 
ulica Herbu Oksza, łącząca północ i południe 
osiedla, nadal jest wyrwa ok. 150 metrów i ona 
chyba będzie przez najbliższe lata i to sprawia, że 
nie można dotrzeć z północy osiedla do PKP Ur-
sus, gdzie pociągów jest zdecydowanie najwięcej. 
Dzielnica czeka, aż załatwią to deweloperzy. Czy 
nie byłby tu wskazany udział miasta? 3. Osiedle 
Szamoty. Plany firmy Ronson w sprawie Lex De-
weloper, z których wynika, że chcą tam wcisnąć 
8-piętrowe bloki, a miała być zieleń i szkoła. Jakie 
jest Pana zdanie na ten temat?
Wojciech Golicz – członek wspólnoty mieszkanio-
wej w Ursusie zapytał o możliwość wybudowania 
ronda na skrzyżowaniu ul. Posag 7 Panien i Czer-
wonej Drogi. Sytuacja jest tam bardzo uciążliwa 
dla mieszkańców. Bywa, że przez pół godziny nie 
może przejechać autobus, a  ludzie jeżdżą do pracy, 
do szkoły. Prosił też o rozważenie autobusu 716 dla 
mieszkańców osiedla Gawra. Czy nie można prze-
dłużyć linii do pętli?   
Pytań dotyczących dróg i komunikacji było wię-
cej. Michał Kalita przywołał raporty NIK mówią-
ce o tworzeniu się pyłów powstających w wyniku 
ścierania klocków hamulcowych i opon. Jeżeli ktoś 
opala węglem – też pyły powstają. Były pytania 
szczegółowe, na które odpowiedzi mają być udzie-
lone pisemnie. Mieszkanka zadała pytanie o wia-
dukt nad torami kolejowymi – od lat bez dojazdu 
– pomiędzy PKP a Ursus Niedźwiadek. Kolejna 
mieszkanka spytała: – Jak przyśpieszyć budowę 

szkół w Ursusie? Jedni martwili się brakiem ście-
żek rowerowych, inni chcieliby polepszyć los pie-
szych. Były pytania o budżet obywatelski.

PREZYDENT ODPOWIADA
– Negocjujemy z deweloperami, żeby na skrzyżo-
waniu Posagu 7 Panien i Czerwonej Drogi było 
zbudowane rondo. Kiedy miasto się rozbudowuje 
mamy możliwość negocjowania z deweloperami 
budowę szkół i dróg. Większość deweloperów jest 
skłonna uczestniczyć w tej inwestycji. Rozwiąza-
niem „na szybko” będzie wprowadzenie w ciągu 
kilku miesięcy sygnalizacji świetlnej. Chodzi o to, 
żeby nie czekać 2–3 lat, bo tam trzeba przebudo-
wać drogę, żeby był znacznie lepszy dostęp do 
Warszawskiej. Od deweloperów będą pieniądze 
na rondo, a naszym zadaniem będzie w ciągu 2–3 
miesięcy założenie sygnalizacji świetlnej. 
– Autobus 716 zapisaliśmy, będziemy sprawdzać.
– Ze stacji Mory może być przedłużona linia metra 
do Ursusa w ciągu 7–8 lat. Ale na to potrzebne są 
pieniądze unijne.
– Trudno jest pogodzić cały szereg przeróżnych ra-
cji. Jak przymusić tych, którzy inwestują w budow-
nictwo mieszkaniowe, żeby uczestniczyli w kosz-
tach budowy dróg i placówek oświatowych? Jeżeli 
się nie da pogodzić wszystkich, to wybieramy de-
cyzje racjonalne i interes większości. Tam, gdzie 
niesamowicie szybko rozwijają się inwestycje de-
weloperskie na prywatnym gruncie – w Ursusie, 
Białołęce – jest problem. Ja nie mam wpływu na 
to, co deweloper obiecuje. Co my robimy? Ustala-
my plany zagospodarowania tak, żeby eliminować 
tego typu sytuacje i planujemy zieleń. Ale, jeżeli jest 
to prywatna własność, to musimy albo ją wykupić, 
albo zapłacić odszkodowanie. Nie jesteśmy w sta-
nie załatwić wszystkich problemów. We Włochach 
i Ursusie jest problem ze ścieżkami rowerowymi, 
bo w wielu miejscach nie ma na nie miejsca. Teraz 
będzie oddawany do konsultacji tzw. Master Plan 
dla całej Warszawy. Będziecie państwo mogli to 
ocenić, gdzie ma być zieleń, gdzie tereny rekreacyj-
ne. Po iluś latach często rzeczywistość nie przystaje 
do planów miejscowych.
– To prawda, że część zanieczyszczeń nie pochodzi 
z komunikacji. Dlatego likwidujemy kopciuchy. 
W Ursusie zostały tylko 2 kopciuchy w zasobie 
miejskim. Dlatego podejmujemy działania doty-
czące odnawialnych źródeł energii, które mon-
tujemy na wszystkich budynkach użyteczności 
publicznej. Natomiast duża część zanieczyszczeń, 
ponad 50%, pochodzi z komunikacji miejskiej. My 
możemy wprowadzać autobusy zeroemisyjne i to 
robimy. Natomiast musimy wycofać przynajmniej 
część najbardziej trujących samochodów.
– Główny nasz problem polega na tym, że u nas 
koszty dokończenia wiaduktu z dojazdami wy-

niosą ok. 8 mln zł, a w Piastowie 4 razy tyle.  My 
się przymierzamy do tego, żeby dojazd zrobić, 
natomiast musimy negocjować z Piastowem, 
żeby dostęp do niego z tamtej strony był zagwa-
rantowany.
– Robimy wszystko, żeby jak najwięcej osób zachę-
cić do brania udziału w budżecie obywatelskim 
[do 2019 roku nazwa brzmiała budżet partycypa-
cyjny – przyp. red.]. 
– Jeżeli chodzi o salę koncertową – mamy przede 
wszystkim problem z Salą Kongresową. Ciągle 
odkrywamy nowe rzeczy do przebudowy, a nowy 
przetarg kosztuje kolejne 100–200 mln więcej. 
To jest piekielnie droga inwestycja. Jeżeli cho-
dzi o salę koncertową z prawdziwego zdarzenia, 
a także salę sportową oraz widowiskową i wysta-
wienniczą to mamy w planie 2 miejsca i w związ-
ku z sytuacją budżetową miasta (zabrano nam 
8 miliardów w ostatnich latach poprzez zmiany 
podatkowe)   – szukamy inwestorów. 
– Mamy takie miejsca w Warszawie, gdzie szkół 
jest za mało. Jeżeli mamy w Ursusie jedno osied-
le, które rozwija się w takim tempie, że przyrost 
w kilka lat wynosi trzydzieści kilka tysięcy miesz-
kańców, to jest olbrzymi problem. Co robimy? Po 
pierwsze sami budujemy szkołę, która w tej chwili 
powstaje, po drugie na podstawie lex deweloper 
negocjujemy z deweloperami – „Ronson” jest przy-
kładem – negocjujemy, żeby wziął na siebie część 
odpowiedzialności i wybudował szkołę. Kupiliśmy 
nieopodal ponad 4 hektary gruntu, żeby mieć 
miejsce na ewentualne inwestycje oświatowe. 
– Kiedy zaczynałem swoją kadencję w 2018 roku 
to porządną szkołę w nowym standardzie można 
było wybudować za trzydzieści parę milionów, dzi-
siaj taka inwestycja kosztuje ponad 80 mln.
Sytuacja polega na tym, że rząd płaci za pensje 
i w ten sposób zajmuje się finansowaniem oświa-
ty. 4 lata temu proporcje były takie, że w więk-
szości miast polskich rządzący płacili 55% albo 
więcej, a samorząd się dorzucał. Dzisiaj jest od-
wrotnie. A te koszty idą w miliardy. Wtedy było to 
ponad 3 miliardy w budżecie Warszawy, a dzisiaj 
jest 5–6 mld. Najczęściej to minister oświaty Czar-
nek obiecuje, negocjuje podwyżki, po czym daje 
nam na nie 30%.
I na koniec wypowiedź pana Wojtka z Berlina: 
– Tu chodziłem do szkoły podstawowej, w 1976 
roku byłem na torach [Protest robotników Ursusa, 
blokada torów Czerwiec 1976 – przyp. red.]. Jest 
Pan jeszcze młodym politykiem, czy weźmie pan 
aktywny udział w zbliżających się wyborach? Bo 
jeśli my te wybory przegramy, to żadne pytanie tu 
zadawane nie będzie miało sensu, bo ta władza 
nas wykończy.

Tekst i zdjęcia
 Jacek Sulewski

Na spotkanie z prezydentem stolicy Rafałem Trzaskowskim przybyła milcząca grupa mężczyzn 
– przeciwników wprowadzenia w Warszawie Strefy Czystego Transportu (SCT). 

Trzymając tablice z hasłami, pod którymi widniało logo i podpis KLUBY KONFEDERACJI, 
wyrażali swój stosunek do zmian przewidzianych na lata 2024–2030.

Sala gimnastyczna SP nr 4 przy ul. Konińskiej wypełniona mieszkańcami przybyłymi na spotkaniePrezydent stolicy odpowiada na pytania mieszkańców

Dalszy ciąg ze str. 13
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 Drogi dla rowerów w gminie Leszno Cztery nowe drogi w gminie 
Rozpoczęły się prace związane z przebu-
dową czterech dróg  wraz z odwodnieniem. 
W ramach tego zadania w ciągu tego roku 
będą przebudowane cztery ulice gminne: 
Pogodna, Środkowa, Miłosza, Prosta. 

Zadanie jest dofinansowane z Pro-
gramu Rządowego Funduszu Polski 
Ład w ramach edycji 3PGR dla gmin, 

w których funkcjonowały Państwowe 
Gospodarstwa Rolne. Kwota dofinan-
sowania wynosi 1 960 000 zł. 

Rozbudowa szkoły w Zaborowie 
nabrała tempa

Odcinek Leszno–Julinek
Droga rowerowa o długości ok. 2 km jest gotowa. Odcinek 
łączy ze sobą istniejące drogi rowerowe i umożliwia dojazd 
mieszkańcom Leszna do Parku Julinek oraz do miejscowo-
ści Kępiaste. 

Roztoka–Czosnów
Cały odcinek od Kanału Zaborowskiego do granicy gmi-
ny Leszno został wykorytowany i zasypany tłuczniem. 
Trwają prace związane z budową kładki nad Kanałem 
Zaborowskim.
Okazało się, że niestabilny grunt wymaga tam wzmoc-
nienia, w związku z tym wykonawca zaproponował roz-
wiązania polegające na umocnieniu posadowienia pali. 
Po zmianach budowa kładki jest kontynuowana. 

W  kierunku Błonia 
Dobiega końca budowa blisko 0,5 km odcinka drogi 
rowerowej w kierunku Błonia. Zakończyła się budowa 
nawierzchni asfaltowej. Pozostały jeszcze do wykona-
nia znaki poziome na drodze. Droga jest przedłużeniem 
istniejącej infrastruktury rowerowej biegnącej przez całą 
szerokość gminy.

Brakujący fragment drogi dla rowerów 
między gminą Leszno a Błoniem 
Podczas niedawno zakończonej przebudowy drogi woje-
wódzkiej 579 Mazowiecki Zarząd Dróg Wojewódzkich 
w Warszawie odpowiedzialny za tę inwestycję pominął 
ok. 1,75 km drogi dla rowerów. Nie powstał odcinek łączą-

cy Białuty z początkiem gminy Leszno. Rok temu miesz-
kańcy gminy Leszno wysłali petycję w sprawie brakujące-
go fragmentu drogi. W czerwcu ubiegłego roku wspólną 
inicjatywę podjęli wójt Grzegorz Banaszkiewicz i bur-
mistrz Błonia Zenon Reszka, którzy wysłali wniosek do 
Marszałka Adama Struzika. Kolejne pismo, przypomina-
jące, zostało wysłane do Marszałka w styczniu tego roku. 
W lutym otrzymaliśmy odpowiedź od Marszałka o prze-
kazaniu sprawy do Dyrektora Mazowieckiego Zarządu 
Dróg Wojewódzkich, aby podjął natychmiastowe działania 
w celu ogłoszenia przetargu na wykonanie dokumentacji 
projektowej brakującego odcinka drogi dla rowerów.

UG Leszno

Gotowa droga rowerowa na odcinku Leszno–Julinek Prace związane z budową drogi rowerowej Roztoka–Czosnów 

Prace na ulicy Miłosza

Prace na ulicach Środkowej i Pogodnej

Na zdjęciu: Postęp prac przy rozbudowie budynku Szkoły Podstawowej 
im. Powstańców 1863 Roku w Zaborowie. Tu znajdzie się szkolna stołówka 

wraz z zapleczem kuchennym oraz trzy dodatkowe pomieszczenia sal lekcyjnych.

Droga rowerowa w kierunku Błonia 
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Rozmowa z panią AGNIESZKĄ KOŁACZEK 
– protetykiem słuchu w Gabinecie Modelowania Słuchu w Ursusie

n  �Czy�to�prawda,�że�nowoczesne�aparaty�słucho-
we�nie�potrzebują�baterii?�

– Może niezupełnie tak. Każdy aparat słuchowy, 
wymaga źródła zasilania, by móc działać. Jednak 
najnowsze modele mają wbudowany akumulator, 
który zastępuje jednorazowe baterie. To spora 
oszczędność finansowa i wygoda dla użytkow-
nika. Nie trzeba przejmować się koniecznością 
ciągłej wymiany baterii i noszenia przy sobie 
zapasu. Przy okazji jest to rozwiązanie „eko”, 
czyli przyjazne dla środowiska. 

n   Jak�ładuje�się�aparaty�słuchowe?�

– Ładowanie aparatów jest bardzo proste i wy-
godne. Pozostawiamy aparaty słuchowe w spe-
cjalnej ładowarce indukcyjnej na noc, a po na-
ładowaniu możemy je użytkować przez cały 
dzień. W rzeczywistości wystarczą 3 godziny 
ładowania, by aparaty słuchowe mogły działać 
przez 24 godziny bez dodatkowego ładowania. 
Co ciekawe, ładowarka również wyposażona jest 
w akumulator, który automatycznie ładuje się po 
podłączeniu do kontaktu lub do laptopa i maga-
zynuje energię. W ten sposób, za każdym razem, 
gdy ładujemy aparaty słuchowe nie musimy pod-
łączać ładowarki do źródła zasilania. Powiedz-
my, że taka ładowarka działa, jak powerbank 
dla aparatów słuchowych. Zapewnia nawet trzy 
pełne cykle ładowania. Jest to bardzo praktycz-
ne rozwiązanie. Dzięki niemu, możemy ładować 
aparaty słuchowe w dowolnym czasie i miejscu, 
np.: w trakcie podróży czy spaceru.

n   Skąd�wiemy,�że�ładowarka�i�aparaty�słuchowe�
są�naładowane?�

– Stan naładowania ładowarki i aparatów sygna-
lizują wbudowane w etui ledowe diody. Diody 
mienią się różnymi kolorami. W ten sposób moż-
na odróżnić, czy ładowarka lub aparaty słuchowe 
jeszcze się ładują, czy już są naładowane. 

n   Jak�wygląda�taka�ładowarka?�

– Ładowarka ma formę małego, eleganckiego 
etui, które można schować do kieszeni i mieć za-
wsze przy sobie. Znajdujące się w etui indukcyj-
ne komory ładujące zapewniają bezpieczeństwo 
i łatwość użytkowania.

n   Dlaczego�warto�mieć�ładowalny�aparat?

– Obecna technologia pozwala na bezprzewo-
dową łączność aparatów słuchowych z różnymi 
urządzeniami audio, telefonami komórkowymi, 
czy też dodatkowymi systemami wspomagają-
cymi słyszenie, jak np.: mikrofony zewnętrzne. 
Dzięki bezprzewodowej łączności, rozmowa tele-
foniczna może być przetransferowana bezpośred-
nio do aparatów słuchowych. Przesyłanie sygnału 
w taki sposób wymaga jednak sporo energii. Stąd 
użytkując aparaty słuchowe na baterie, musimy 
liczyć się z ich relatywnie szybszym zużyciem 
i częstszą wymianą. 

Z ładowalnymi aparatami jest prościej i ekono-
miczniej. Wystarczy naładować akumulatory.

ŁADOWALNE APARATY SŁUCHOWE

Chcesz nareszcie bezpiecznie i skutecznie pozbyć się bólu?
Wyjątkowa szansa i ratunek dla osób, które nie mogą/nie chcą poddać się operacji, a przyjmowanie leków jest nieefektywne!

Ośrodek Medycyny 
Manualnej i Osteopatii

NATURMED
Warszawa–Ursus,  
osiedle Gołąbki,  

ul. Koronacyjna 15

❋ ❋ ❋

ZAPISY
od poniedziałku do piątku

od 9.00 do 17.00
 tel.: 22 662 49 07 
  604 092 007

DLA OSÓB PRACUJĄCYCH  
– do godne terminy  
i godziny zabiegów

Jakie są wskazania do zabiegów u osteo pa ty? 
•	 zaburzenia czucia, dręt wienie rąk, drętwienie i bóle nóg, stany poura

zowe, naciągnięcia, 
•	 „kolano skoczka”, „łokieć tenisisty”, rwa kulszowa, rwa barkowa, 
•	 bóle kręgosłupa w każdym odcinku, 
•	 róż nego rodzaju zwichnięcia itp.

Techniki zabiegów – usprawniając połączenia zależnego od kręgo słupa 
układu krwionośnego oraz nerwo wego – likwidują przyczynę bólu.
Zbiegi u Jakuba Górnickiego w przeważającej liczbie przypadków 
zapobiegają operacjom przepuklin kręgosłupa oraz stawów kolan, bio
der, ramion, barku.

Ważne – również dla dzieci i kobiet w ciąży
Usuwane są zaburzenia funkcjonowania: układu gastrycznego, urolo
gicznego, oddechowego, zaburzenia koordynacji i psychomotoryki 
u  dzieci, zespoły bólowe u kobiet w ciąży. Diagnozowane i korygo
wane są wady po sta wy u dzieci i młodzieży.

Bezpłatna konsultacja   
Jakub Górnicki zaprasza na bezpłatną konsultację, aby ustalić 
indywidualne leczenie i wykluczyć ew. przeciwwskazania.

OSTEOPATIA
wykazuje bardzo  
wysoką skuteczność  
w leczeniu wielu 
dolegliwości bólo wych.  
Jej głównymi zaletami są:  
wszechstronne zastoso
wanie i bezpieczeństwo  
– nie ma ryzyka działań 
niepożądanych.

Mgr JAKUB GÓRNICKI  
leczy nagłe oraz przewlekłe 
zespoły bólowe, a także 
trudne przypadki kliniczne 
bezskutecznie leczone 
metodami szpitalnymi, 
sanatoryjnymi lub 
farmaceutykami.
Jest wykładowcą  
w jednej z warszawskich uczelni 
na Wydziale Fizjoterapii oraz 
Medycyny Osteopatycznej.
Dyplom osteopaty  
uzyskał w Anglii.

Zabiegi u osteopaty przywracają komfort życia  
osobom borykającym się z przewlekłym bólem.

DOSKONAŁA TERAPIA USUWAJĄCA WSZELKIE DOLEGLIWOŚCI BÓLOWE, RÓWNIEŻ PO PRZEJŚCIU COVID-19
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Jubileusz Muzeum Ziemi Błońskiej
18 maja – w Międznarodowy Dzień Muzeów i Muzealników w Błoniu świętowano 5. urodzi-
ny Muzeum Ziemi Błońskiej. Na uroczystość przybyły osoby zaangażowane w powsta-
nie tej jednostki, wspierające jej działalność oraz miłośnicy i stali bywalcy. Szczególną 
oprawę muzyczną zapewnił duet smyczkowy Insano. Nie zabrakło oczywiście tortu, wie-
lu dobrych życzeń i ciepłych słów pod adresem całej ekipy błońskiego Muzeum.

T o już 5 lat od kiedy Muzeum Ziemi Błońskiej 
odkrywa przed nami kolejne karty bogatej 
historii i kultury Błonia. To jedyna tego typu 

niezależna jednostka samorządowa w powiecie 
warszawskim-zachodnim, a także bliskiej okolicy. 
Z pewnością jeszcze wiele pięknych wystaw, war-
tościowych lekcji muzealnych  i wydarzeń przed 
nami. 
Zapraszamy do odwiedzania Muzeum Ziemi 
Błońskiej, to naprawdę niezwykłe miejsce, któ-
re w bardzo ciekawy sposób przybliża historię 
ziem błońskich.
Dziękujemy Pani Dyrektor Wiesławie Wideryń-
skiej oraz Pracownikom MZB za ich pracę, pasję 
i zaangażowanie i życzymy wszelkiej pomyślno-
ści i dużo odwiedzających na następne lata!

UM w Błoniu

GMINA BŁONIE

www.blonie.plGmina BŁONIE informuje

Przebudowa drogi 579 w Błoniu – na ostatniej prostej!
W wyniku działań prowadzonych przez gminę Błonie, Marszałka 
Województwa Mazowieckiego pana Adama Struzika, radnych Sej-
miku Województwa Mazowieckiego, Mazowieckiego Zarządu Dróg 
Wojewódzkich (MZDW) w Warszawie, m.in. w związku ze zmianą 
przepisów środowiskowych i innych uwarunkowań zewnętrznych, 
przebudowa drogi wojewódzkiej 579 z budową wiaduktu kolejowe-
go w Błoniu wkracza na ostatnią prostą. 

MZDW, po wcześniejszych, wielomiesięcznych 
przygotowaniach, w dniu 17 kwietnia 2023 r. 
ogłosiło  przetarg w celu wyłonienia wykonawcy 
kompletnej dokumentacji projektowej, uzyskania 
decyzji o środowiskowych uwarunkowaniach re-
alizacji inwestycji  i  decyzji o zezwoleniu na re-
alizację tej inwestycji. Gmina Błonie przekazała 
4 egz. uprzednio opracowanej dokumentacji dla 
tego zadania, która, z uwagi na upływ czasu wy-
maga dostosowania do obecnych wymagań praw-
nych i nowych uzgodnień.  

Przypomnijmy, że w wyniku wieloletnich pro-
testów mieszkańców gminy Błonie, na każdym 
kroku postępowania, zwłaszcza tzw. środowisko-
wego, najpierw przed Regionalnym (RDOŚ), po-
tem Generalnym Dyrektorem Ochrony Środowi-
ska (GDOŚ) w Warszawie, następnie w wyniku 
odwołań mieszkańców do Wojewódzkiego Sądu 
Administracyjnego (WSA), a potem Naczelnego 
Sądu Administracyjnego (NSA), w wyniku błędu 
proceduralnego popełnionego przez GDOŚ (zo-
stała częściowo zmieniona decyzja pierwszego 
organu i nie zawiadomiono o tym skutecznie stron 
postępowania), uchylono ostateczną decyzję środo-
wiskową wydaną uprzednio przez RDOŚ. W tym 

czasie ukończono opraco-
wanie pełnej dokumentacji 
technicznej i wojewoda 
mazowiecki wszczął już 
postępowanie o wydanie 
decyzji zezwalającej na 
realizację tej przebudowy. 
Niestety, z powodu uchy-
lenia decyzji środowisko-
wej postępowanie zostało 
zawieszone. GDOŚ mimo 
naszych wniosków pisem-
nych odmówił naprawy 
własnego błędu, choć mógł 
powtórzyć czynność admi-
nistracyjną, zawiadomić 
strony i ponownie wydać decyzję ostateczną. Ko-
lejno GDOŚ uchylił decyzję RDOŚ i sprawa w tym 
zakresie wróciła do punktu wyjścia. Mieszkańcy 
protestowali nadal. 
W tym czasie nastąpiła także zmiana w zakresie 
kompetencji do wydania decyzji środowiskowej. 
Obecnie taką decyzję w innym uproszczonym 
trybie wydaje burmistrz. 
Poprzednia, kompletna dokumentacja straciła 
uzgodnienia i trzeba wiele czynności i uzgodnień 

powtórzyć. Według MZDW może to zająć na-
wet do  37 miesięcy. Dopuszcza się oczywiście 
wcześniejszy termin realizacji. Teraz czekamy na 
rozstrzygnięcie przetargu i wybór wykonawcy do-
kumentacji. Oferty można składać do 23 maja br. 
do godz. 8.00. O postępach prac będziemy infor-
mować. 
Oczywiście, ustalony od lat przebieg wraz z bu-
dową wiaduktu nad linią PKP i mostem przez 
rzekę Rokitnicę pozostaje bez zmian. Obok pub-

likujemy informację graficzną z przebiegiem 
przebudowy.

Bardzo dziękuję władzom samorządowym Wo-
jewództwa Mazowieckiego, Panu Marszałkowi 
Adamowi Struzikowi, Radnym Sejmiku Woje-
wództwa Mazowieckiego i Mazowieckiemu Za-
rządowi Dróg Wojewódzkich w Warszawie. 

Zenon Reszka
Burmistrz Błonia
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POMOC PRAWNA

MASZ PROBLEM PRAWNY? NAPISZ DO NAS. Pytanie można zadać drogą e-mailową pod adre-
sem: redakcja@mocnestrony.com.pl w tytule e-maila wpisując: porada prawna. Pytanie musi 
być zwięzłe i dotyczyć tylko jednego zagadnienia. Odpowiedź wyłącznie na łamach.

PRACA NA DWÓCH OKRESACH PRÓBNYCH
Zatrudniłam się w firmie na okres próbny. Okazało 
się, że posiadam kwalifikacje dużo bardziej od-
powiadające innej pracy. Pracodawca chce mnie 
jeszcze raz zatrudnić na próbę, ale już na innej 
posadzie. Czy ma do tego prawo?

Tak. Po zmianach kodeksu pracy dotyczących 
umów o pracę na okres próbny można zawrzeć 
kolejną umowę tego rodzaju od razu po usta-
niu pierwszej, o ile tylko dotyczyć ona będzie 
pracy innego rodzaju niż określona w pierw-
szej umowie. To całkiem nowe rozwiązanie 
nieznane wcześniej prawu pracy. Wciąż można 
zatrudnić kogoś na kolejną umowę o pracę na 
tym samym stanowisku, ale tylko wtedy, gdy 
upłynęły 3 lata od ustania starej umowy na pró-
bę. Warto pamiętać, że po nowelizacji kodeksu 
pracy zarówno pracodawca, jak i pracownik 
muszą zdecydować, jaka umowa o pracę zo-
stanie zawarta po zakończeniu okresu prób-
nego. Jeśli w grę wchodzi terminowa umowa 
o pracę należy określić jak długo będzie ona 
trwała. Od tego bowiem zależy, na jak długo 
zawarta może zostać podpisana umowa o pracę 
na okres próbny. Jeśli strony umawiają się, że 
w konsekwencji po okresie sprawdzenia umie-
jętności i kwalifikacji  pracownika zawrą z nim 
terminową umowę o pracę na okres krótszy niż 
6 miesięcy – maksymalny okres próby wynosi 
1 miesiąc. Zamiar zawarcia umowy o pracę na 
czas określony wynoszący co najmniej 6 mie-
sięcy, lecz krótszy niż 12 miesięcy oznacza, że 
umowa na próbę może trwać maksymalnie nie 
dłużej niż 2 miesiące. 3-miesięczna umowa na 
próbę może zostać podpisana, jeśli pracodaw-
ca i pracownik zawierają umowę terminową na 
okres przekraczający 12 miesięcy, albo strony 
od razu mają zamiar zawrzeć umowę o pracę na 
czas nieokreślony. W przypadku krótszych (jed-
no- lub dwumiesięcznych) umów na próbę nowe 
przepisy zezwalają na ich przedłużenie, jeśli jest 
to uzasadnione rodzajem pracy. W takim przy-
padku przedłużenie nie może być dłuższe niż 
1 miesiąc. 
To nie jedyna opcja przedłużania umów na okres 
próbny wprowadzona zmienionymi w kwietniu 
przepisami kodeksu pracy. Po nowelizacji mogą 
one być dłuższe o okresy usprawiedliwionej 
nieobecności pracownika przypadające w cza-
sie trwania umowy na próbę. Zasada ta dotyczy 
wszystkich umów tego typu bez względu na 
ich długość. Z praktycznego punktu widzenia 
oznacza to, że w najczęściej spotykanym przy-
padku usprawiedliwionej nieobecności pracow-

nika w pracy, czyli jego choroby, umowa taka 
może być dłuższa o czas, jaki zatrudniony 
spędził na zwolnieniu lekarskim. W efekcie 
pracownik po okresie choroby wraca do pracy, 
żeby dokończyć niejako okres sprawdzania jego 
umiejętności i kwalifikacji. Jednak możliwość 
przedłużenia umowy na próbę musi zostać 
wyraźnie zapisana w wiążącej pracodawcę 
i pracownika umowie o pracę. Choć nie ma na 
to jasnych przepisów, można przyjąć założenie, 
że w umowie takiej da się zapisać możliwość 
przedłużenia takiej umowy w każdym przy-
padku usprawiedliwionej nieobecności pracow-
nika, jak też ściśle określić, jakie okoliczności 
przemawiają za przedłużeniem tego kontraktu 
(np. ustalamy, że przedłużenie możliwe jest tyl-
ko w przypadku choroby zatrudnionego i nie 
jest dopuszczalne z innych powodów). Brak 
takich zapisów w umowie oznacza, że strony 
z góry zakładają, że do przedłużenia nie dojdzie.

WAKACJE DZIECKA INWALIDY 
– ODLICZENIE OD DOCHODU
Jestem inwalidką. Moje dziecko chce w wakacje 
pojechać razem z koleżankami i kolegami ze szko-
ły na obóz żeglarski. Czy tego typu wydatek może 
zostać przeze mnie odliczony w ramach ulgi reha-
bilitacyjnej?

Tak. Ulga rehabilitacyjna przewiduje możli-
wość odliczenia wydatku na wakacyjny wypo-
czynek dziecka osoby niepełnosprawnej, jeśli 
tylko wypoczynek ten ma charakter zorgani-
zowany w formie kolonii albo obozu. Odlicze-
nie przysługuje na dzieci, które nie ukończyły 
25 roku życia, i obejmuje nie tylko sam koszt 
kolonii albo obozu, ale także odpłatne przejazdy 
środkami transportu publicznego związane z po-
bytem dzieci na tych koloniach albo obozach. 
Zwracamy uwagę, że dotyczy to tylko środków 
transportu publicznego, czyli np. kolei, a nie np. 
wynajętych prywatnych autobusów. W odróż-
nieniu od innych odliczeń zaliczanych do ulgi 
rehabilitacyjnej ta ulga przysługuje wszystkim 
osobom niepełnosprawnym, bez względu na 
to, do jakiej grupy inwalidztwa przynależą. 
I wreszcie ostatnia ważna uwaga – inwalida 
może odliczyć taki wydatek, o ile sfinansuje 
go z własnych środków. Pieniądze pochodzące 
z dopłat nie dają możliwości skorzystania z odli-
czenia. Nie jest ono limitowane, więc korzysta-
jąca z niego osoba może od swojego dochodu 
przed opodatkowaniem odjąć wszystko, co 
wyda na wypoczynek swojego dziecka.

GRZYWNĘ DA SIĘ ROZŁOŻYĆ NA RATY
Zostałem skazany na karę grzywny. Ponieważ 
jest ona spora, nie jestem w stanie jej zapła-
cić –  przynajmniej nie jednorazowo. Czy w tej 
sytuacji mogę ubiegać się o rozłożenie tej kary 
na raty?

Tak. Polskie prawo przewiduje, że w szczegól-
nych okolicznościach kara grzywny może zostać 
rozłożona na raty. Opcję taką stosuje się, jeśli 
natychmiastowe uregulowanie tej karty pocią-
gałoby za sobą dla skazanego albo jego rodziny 
zbyt ciężkie skutki. Prawo do zastosowania tego 
rozwiązania ma tylko sąd. Ma on prawo rozło-
żyć grzywnę na raty nieprzekraczające roku. 
Termin ten liczy się od dnia wydania pierwsze-
go postanowienia w tym zakresie. Możliwe jest 
rozłożenia grzywny nawet na okres 3 lat, ale to 
rozwiązanie może być zastosowane w przypad-
kach zasługujących na szczególne uwzględnie-
nie. W praktyce stosuje się je, gdy wysokość 
grzywny jest znaczna. Warto pamiętać, że decy-
zja sądu o rozłożeniu kary na raty może zostać 
w każdej chwili odwołana – wystarczy, że osoba 
zobowiązana do uregulowania tej kary nie za-
płaci choćby jednej raty. Nie będzie odwołania 
rozłożenia na raty, jeśli ukarany przekona sąd, 
że zwłoka w zapłacie nastąpiła nie z jego winy.

SPADEK – NAJLEPSZY JEST ZAPIS 
WINDYKACYJNY
Chcę zostawić swojemu wnukowi w testamencie 
należące do mnie mieszkanie. Chcę to zrobić tak, 
żeby mógł je dostać po mojej śmierci od ręki i bez 
zbędnych formalności. Jak to zrobić?
W takim przypadku warto rozważyć opcję za-
pisu windykacyjnego w testamencie. Na jego 
podstawie spadkobiercy dostaną po śmierci 
spadkodawcy ściśle określone rzeczy lub prawa. 
W praktyce oznacza to, że dziadek może zapi-
sać swojemu wnukowi należącą do niego nie-
ruchomość. Musi to jednak zrobić koniecznie 
w testamencie sporządzonym w formie aktu 
notarialnego. Na podstawie takiego zapisu 
spadkobierca nabędzie prawo do tego mieszka-
nia z chwilą otwarcia spadku. Odbędzie się to 
automatycznie, bez konieczności wytoczenia 
powództwa przeciwko pozostałym spadkobier-
com.

NOWY URLOP OPIEKUŃCZY
Moja mama ma iść na poważną operację do szpi-
tala. Bardzo chciałabym jej towarzyszyć, ale nie 
mam już ani jednego dnia urlopu wypoczynkowego 
do wykorzystania. Słyszałam, że wprowadzono te-
raz nowe rozwiązanie, które daje prawo do wolne-
go w takich przypadkach jak mój. Czy to prawda?
Tak. Nowelizacja kodeksu pracy wprowadzi-
ła do polskiego porządku prawnego zupełnie 
nowe rozwiązania nazwane urlopem opiekuń-
czym. Nowe przepisy przewidują, że pracownik 
ma prawo do takiego dodatkowego wolnego 
w celu zapewnienia osobistej opieki lub wspar-
cia osobie będącej członkiem jego rodziny lub 
zamieszkującej z nim w tym samym gospodar-
stwie domowym, o ile osoba ta wymaga opieki 
lub wsparcia z poważnych względów medycz-
nych. Przepisy określają też kogo rozumie się 
przez członka rodziny. Dla kodeksu pracy bę-
dzie nim syn, córka, matka, ojciec lub małżo-
nek. Pracownik ma prawo do 5 dni takiego wol-
nego w ciągu roku kalendarzowego. Niestety, 
te dni nie są płatne – pracownik nie otrzyma za 
nie wynagrodzenia. Żeby skorzystać z urlopu 
opiekuńczego pracownik powinien złożyć pi-
semnie albo elektronicznie wniosek o przyzna-

nie mu tego świadczenia. Robi się to najpóźniej 
na jeden dzień przed planowanym rozpoczę-
ciem skorzystania z tego dodatkowego wolne-
go. We wniosku poza podaniem danych osoby 
wymagającej pomocy lub wsparcia i określeniu 
stopnia pokrewieństwa z pracownikiem należy 
też podać przyczynę, dla której uprawniony sta-
ra się o wolne. 
Choć urlop ten nie jest płatny to wciąż wlicza się 
go do stażu pracy, od którego zależą uprawnie-
nia pracownicze.

CZY MOGĘ ODMÓWIĆ SKŁADANIA 
ZEZNAŃ?
Mój partner, z którym razem mieszkam, ma prob-
lemy z prawem. Został oskarżony o pobicie. Pro-
kurator chce mnie teraz wezwać do siebie i prze-
słuchać w charakterze świadka. Czy mogę w tej 
sytuacji – nie będąc żoną oskarżonego – odmówić 
składania zeznań?
Tak. Prawo do odmowy zeznań ma osoba 
najbliższa dla oskarżonego w procesie karnym. 
Dla polskiego prawa jest nią przede wszystkim 
małżonek, ale także wstępni (rodzice), zstępni 
(dzieci), rodzeństwo, powinowaci w tej samej li-
nii albo stopniu i osoba pozostająca w stosunku 
przysposobienia, a także jej małżonek. Przepisy 
do tego kręgu zaliczają też osobę pozostają-
cą z oskarżonym we wspólnym pożyciu. Jako 
partnerka oskarżonego, mieszkająca razem 
z nim, może więc Pani odmówić składania 
zeznań. Trzeba jednak stawić się na wezwanie 
prokuratury i dopiero tam złożyć oświadczenie, 
że korzysta się z prawa do odmowy zeznań. 
W przypadku osób pozostających w niefor-
malnym związku prawo do odmowy zeznań 
trwa tak długo, jak sam związek. W momencie, 
w którym partnerzy się rozstają, żaden z nich 
nie może już odmówić złożenia zeznań, jeśli 
oskarżonym będzie drugi z nich. Tylko w przy-
padku ustania małżeństwa, czyli najczęściej po 
rozwodzie, lub ustania przysposobienia – prawo 
do odmowy składania zeznań wciąż obowiązuje. 

Warto pamiętać, że można nie tylko w ogóle od-
mówić składania zeznań – można też odmówić 
udzielenia odpowiedzi na pytanie, które może 
narazić przesłuchiwanego lub najbliższą dla nie-
go osobę na odpowiedzialność za przestępstwo 
lub przestępstwo skarbowe.

Artur Borkowski
prawnik, od wielu lat skutecznie rozwiązuje prawne 

problemy związane z domem, rodziną i finansami
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Już po raz dziesiąty, jak zwykle w kwietniu, w sali 
widowiskowej Ośrodka Kultury „Arsus” odbył się 
koncert finałowy laureatów Przeglądu, połączony 
z wręczeniem pucharów oraz dyplomów. Pomy-
słodawcami tej cyklicznej i coraz popularniejszej 
na Mazowszu imprezy dla seniorów 50+ byli kie-
rownik Domu Kultury „Miś”, filii OK „Arsus”, Paweł 
Wyrzykiewicz i pracownik „Misia” Bogdan Kałużny.

C elem przeglądu jest krzewienie polskiej tradycji 
oraz historii w piosenkach i pieśniach, upub-
licznienie ciągle aktualnych walorów pieśni 

i piosenek polskich, promocja osób tradycyjnych 
muzycznie i motywowanie ich do poprawienia 
swoich umiejętności. Umożliwienie im konfronta-
cji z innymi zespołami, wokalistami i muzykami 
wykonującymi podobną muzykę. Bezpłatne umoż-
liwienie licznej publiczności słuchania i oglądania 
ich występów oraz promocji laureatów. Organiza-
torzy starają się, żeby zarówno podczas przesłu-
chań jak i na koncercie laureatów panowała atmo-
sfera życzliwości i radości muzykowania.
W konkursie wzięło udział 9 zespołów wokalnych, 
5 zespołów wokalno-instrumentalnych, 3 chóry, 
2 zespoły folklorystyczne, 37 solistów oraz 3 du-
ety z 15 placówek kulturalnych z Mazowsza. 
Artystów oceniało jury w składzie: Przewodniczą-
cy Piotr Orłowski, członkowie: Monika Chadyna 
i Anna Zalewska

GOŚCIE WIELKIEGO KONCERTU JUBILEUSZOWEGO
Zwieńczeniem jubileuszowego przeglądu był kon-
cert, który odbył się 26 kwietnia br. Wśród licz-
nych gości na widowni byli m.in. Wiceburmistrz 
Dzielnicy Ursus Kazimierz Sternik, Dyrektor 
Ośrodka Kultury „Arsus” Bogusław Łopuszyński, 
Kierownik Domu Kultury „Miś” Paweł Wyrzykie-

wicz, kierowniczki DK „Portiernia” Bożena i DK 
„Kolorowa” Izabela Gromek, Prezes UTW w Ur-
susie, wiceprzewodnicząca Rady Dzielnicy Anna 
Lewandowska i przewodnicząca Komisji Oświaty 
Wanda Kopcińska.
Na samym początku prowadzący koncert Bog-
dan Kałużny zaprosił na scenę przewodniczącego 
jury Piotra Orłowskiego, który odczytał werdykt 
w 8 kategoriach oraz laureatów specjalnych nagród 
jubileuszowych.

KATEGORIA ZESPÓŁ  
WOKALNO-INSTRUMENTALNY
I miejsce „MROKOWIACY” – Gminny Ośrodek 
Kultury w Lesznowoli, II miejsce „ORION” – Spół-
dzielnia Budowlano-Mieszkaniowa „Ateńska”, 
III miejsce „CANTANTI” – Miejski Ośrodek Kultu-
ry im. Jerzego Turka w Kobyłce i ex equo „MŁO-
DZIEŻ 50+” – Gminny Ośrodek Kultury W Niepo-
ręcie. Wyróżnienie otrzymał zespół „WESOŁA 
CHATA” – Dom Kultury „Miś” w Ursusie.

KATEGORIA ZESPÓŁ WOKALNY
I miejsce „FAL CANTO” – Centrum Kultury Raszyn, 
II miejsce „SENIORKI” – Centrum Kultury Raszyn, 
III miejsce „BARWY JESIENI” – Centrum Kultury 
Raszyn i ex equo „RELAKS” – Klub Seniora „Re-
laks” w Kozienicach. Wyróżnienia: „BIELAŃSKIE 
GŁOSY” – Bielański Ośrodek Kultury, „LESZCZYNA” 
– Klub Seniora „Ursus”.

KATEGORIA CHÓR 
I miejsce „ECHO NIEPORĘTU” – Gminny Ośrodek 
Kultury w Nieporęcie, II miejsce „VIVA MUSICA” 
– Towarzystwo Uniwersytetu Trzeciego Wieku, 
III miejsce „ANDANTE” – Ośrodek Kultury Ochoty.

KATEGORIA ZESPÓŁ FOLKLORYSTYCZNY
I miejsce „RYBIANIE” – Centrum Kultury Raszyn, 
II miejsce „EKO-URLE” – Stowarzyszenie Miłośni-
ków Urli.

KATEGORIA DUET
I miejsce ZUZANNA SKALSKA I TADEUSZ DRĄ-
GOWSKI – Towarzystwo Uniwersytetu Trzeciego 
Wieku w Ursusie, II miejsce „EWAN” Ewa Miesz-
kowska i Andrzej Ładowski – Miejsko Gminny Ośro-
dek Kultury w Glinojecku, III miejsce BARBARA 
SZYMAŃSKA I TADEUSZ SYGOWSKI – Dom Kultury 
„Orion” w Warszawie.

KATEGORIA SOLIŚCI WOKALIŚCI 
I miejsce WŁODZIMIERZ GURlEW – Towarzystwo 
Uniwersytetu Trzeciego Wieku im. Stanisława Woj-
ciechowskiego w Ursusie, II miejsce TADEUSZ DRĄ-
GOWSKI – Towarzystwo Uniwersytetu Trzeciego 
Wieku w Ursusie, III miejsce KAZIMIERZ KORNA-
TOWSKI – Gminny Ośrodek Kultury w Nieporęcie. 
Wyróżnienia: KRZYSZTOF KIETCZER – zgłoszenie 
indywidualne i KAZIMIERZ SEROKA – Gminny Ośro-
dek Kultury w Nieporęcie.

KATEGORIA SOLIŚCI INSTRUMENTALIŚCI 
– WOKALIŚCI
I miejsce WIESŁAW ILCZUK – zgłoszenie indywi-
dualne, ANDRZEJ ŁADOWSKI – Miejsko – Gminny 
Ośrodek Kultury w Glinojecku, II miejsce JANUSZ 
ŚWIERCZEWSKI – Gminny Ośrodek Kultury w Nie-
poręcie i WOJCIECH WIŚNIEWSKI – Gminny Ośro-
dek Kultury w Nieporęcie, III miejsce ZBIGNIEW 
DZIĘGIELEWSKI – Gminny Ośrodek Kultury w Nie-
poręcie 

KATEGORIA SOLISTKI WOKALISTKI 
I miejsce ARLETA KRÓLAK – zgłoszenie indywidu-
alne i MIROSŁAWA WÓJCICKA – Klub Seniora „Re-
laks” w Kozienicach, II miejsce ALICJA MIESZAŁO 
– Dom Kultury „Kolorowa” w Ursusie, III miejsce 
BARBARA KRAWCZYK – KACZKOWSKA – Stowa-
rzyszenie Miłośników Urli. Wyróżnienia: DANUTA 
WOJTASIUK – Miejsko – Gminny Ośrodek Kultu-
ry w Glinojecku, ANNA WIŚNIEWSKA – Bielański 
Ośrodek Kultury. 

NAGRODA SPECJALNA 
ZA UTRZYMYWANIE PRZEZ WIELE LAT 
WYSOKIEGO POZIOMU WYKONAWCZEGO 
IZABELA MAKARSKA – Centrum Kultury Raszyn, 
ZOFIA OLEJNIK – zgłoszenie indywidualne, MIRO-
SŁAWA PRZYMANOWSKA – Dom Kultury „Miś” 
w Ursusie, ZUZANNA SKALSKA – Towarzystwo Uni-
wersytetu Trzeciego Wieku w Ursusie, GRAŻYNA 
TRONIARZ – Centrum Kultury Raszyn, TADEUSZ 
ZAWISTOWSKI – Dom Kultury „Miś” w Ursusie.

W miarę odczytywania nagrodzonych dyplomy 
i puchary wręczali: Dyrektor Bogusław Łopuszyń-
ski, radna Wanda Kopcińska, Wiceburmistrz Kazi-
mierz Sternik i radna Anna Lewandowska.
Uhonorowani zostali również instruktorzy, bez 
których artyści amatorzy nie osiągnęliby takiego 
kunsztu. Znaleźli się wśród nich: Olga Romaszko, 
Alina Małachowska i Bogdan Kałużny.
Następnie wszyscy artyści ustawili się do wspól-
nego zdjęcia, a potem nadszedł czas na występy. 
Rozpoczął zespół „Mrokowiacy”, a po nich na 
scenie pojawiła się pani Alicja Mieszało, która 
przy akompaniamencie Olgi Romaszko wspaniale 
wykonała piękną piosenkę Anny German „Jesteś 
moją miłością”. Zuzannie Skalskiej i Tadeuszowi 
Drągowskiemu, którzy zaśpiewali „Kocha się raz” 
z własną choreografią akompaniowała Alina Mała-
chowska. Kolejni wykonawcy również dostarczyli 
widowni wielu wzruszeń. Były długotrwałe brawa, 
a przy niektórych utworach słuchacze dołączali do 
wykonawców.

Tekst i zdjęcia
Jacek Sulewski 

Więcej zdjęć z X Jubileuszowego Przeglądu  
Piosenki Polskiej „Kocham Cię Ojczyzno”  

na mocnestrony.com.pl w zakładce FOTORELACJE

X Jubileuszowy Przegląd Piosenki Polskiej „Kocham Cię Ojczyzno”
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Program „Czyste Powietrze” 2023 jest kontynuacją dotychczasowych działań promu-
jących kompleksową termomodernizację domów wraz z wymianą źródła ciepła. Urząd 
Miasta Piastowa zachęca mieszkańców do zapoznania się z najnowszą uaktualnioną 
i poszerzoną ofertą programu „Czyste Powietrze” 2023. 
Więcej informacji na www.czystepowietrze.gov.pl

Program „Czyste Powietrze” 2023
n  PIASTÓW n  PIASTÓW

  Kto może skorzystać z dofinansowania?  

  Od czego zależy wysokość dotacji?  

  Kiedy otrzymam pieniądze? 

   Jak zmieni się efektywność energetycz-
na – jakie będą oszczędności energii?  

   Jakie będą korzyści finansowe w wyniku 
termomodernizacji budynku wraz z wy-
mianą źródła ciepła?

Na te i inne pytania Mieszkańcy Piastowa 
dostaną odpowiedzi w gminnym punkcie 
konsultacyjno-informacyjnym Programu 
„Czyste Powietrze”. 

Mogą również liczyć na pomoc w przygo-
towaniu wniosku o dofinansowanie.

PUNKT KONSULTACYJNO-INFORMACYJNY 
PROGRAMU „CZYSTE POWIETRZE”  

W PIASTOWIE CZYNNY: 

 pon.  w godz. 14.00–18.00

 śr.  w godz. 12.00–16.00

 pt.  w godz. 13.00–15.00

Wyciąg z ogłoszenia  
Burmistrza Miasta Piastowa  

o pierwszym ustnym przetargu

Przetarg dotyczy niezabudowanej nieruchomości gruntowej stanowiącej 
działkę ew. nr 4, w obrębie 05, o powierzchni 0,0936 ha, położo-
ną w Piastowie przy ul. Dworcowej 3, opisaną w księdze wieczystej 
KW Nr WA1P/00017795/8.

Nieruchomość została przeznaczona do zbycia Zarządzeniem 
Nr 43/2023 Burmistrza Miasta Piastowa z dnia 27 lutego 2023 r.

Cena wywoławcza netto wynosi: 2 000 000,00 zł (słownie: dwa miliony 
złotych i 00/100). Do ceny uzyskanej w wyniku przetargu zostanie doli-
czony 23% podatek VAT. 

Przetarg odbędzie się w dniu 21 czerwca 2023 r., o godzinie 
10.00, w siedzibie Urzędu Miejskiego w Piastowie, przy ul. 11 
Listopada 8, klatka A, w pokoju nr 6

Wysokość wadium: 200 000,00 zł (słownie złotych: dwieście tysięcy 
i 00/100).

Ogłoszenie o przetargu wywieszone jest w siedzibie Urzędu Miejskie-
go w Piastowie, przy ul. 11 Listopada 8, klatka A, przy pokoju nr 6 oraz 
opublikowane na stronie internetowej Urzędu Miejskiego w Piastowie  
www.piastow.pl i w BIP-ie. Szczegółowe informacje dotyczące prze-
targu można uzyskać w Zespole ds. Geodezji i Gospodarki Gruntami 
Urzędu Miejskiego w Piastowie ul. 11-go Listopada 8, klatka A, pok. 6,  
tel. 22 770–52–53.
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CZERWIEC 2023
  kulturalny 

PRUSZKÓW
MIEJSKI OŚRODEK KULTURY   
im. Aleksandra Kamińskiego „Kamyka”, Pruszków, ul. Bohaterów Warszawy 4, tel.: (22) 728 39 40
www.mok-kamyk.pl                    

 

1.06.2023/czwartek/godz. 11.00  
„Z uśmiechem Ci do twarzy!
Dobry humor – lepsze życie?”  
Wykład w ramach Pruszkowskiego Uniwersytetu 
Trzeciego Wieku prowadzi Jacek Łapiński – pisarz, 
prawnik, przedsiębiorca, pasjonat psychologii pozy-
tywnej, autor książek: „Z uśmiechem Ci do twarzy”, 
„Dlaczego warto czytać?!” oraz „Jak być lepszym”.

Wstęp 20 zł dla osób spoza PUTW.

MIEJSCE:  sala audytoryjna MOK Kamyk, 
ul. Bohaterów Warszawy 4 | Pruszków

 3–4.06.2023/sobota–niedziela/
godz. 12.00-17.00 
DNI PRUSZKOWA

• Zapraszamy do stoiska MOK „Kamyk” 
• Warsztaty plastyczne, animacje, informacja 

o ofercie i niespodzianki
• Zapraszamy na prezentacje sceniczne sekcji 

MOK „Kamyk” (3.06.2023)
WSTĘP WOLNY 

Szczegóły na stronie www.mok-kamyk.pl
MIEJSCE: Skwer im. ZTL „Pruszkowiacy”

15.06.2023/czwartek/godz. 11.00 
Uroczyste zakończenie roku akademickiego 
2022/2023 Pruszkowskiego Uniwersytetu Trzecie-
go Wieku. W programie spektakl słowno-muzyczny 
w wykonaniu Teatru Otwartego przy CKiO w Podko-
wie Leśnej pt. „A w sercu ciągle maj” 
Scenariusz i reżyseria Joanna Cichoń-Dąbrowska

WSTĘP 20 ZŁ dla osób spoza PUTW.

MIEJSCE:  sala audytoryjna MOK Kamyk
ul. Bohaterów Warszawy 4 | Pruszków

16.06.2023/piątek/godz. 17.00
Artystyczne Pasje, Twórcze Odkrycia 
Otwarcie wystawy pracowni artystycznych „Kamyka”: 

• Ceramika
• Pracownia rysunku i malarstwa
• Warsztaty ze sztuką

WSTĘP WOLNY 
MIEJSCE:  Foyer I piętro CDK

ul. Bohaterów Warszawy 4 | Pruszków

16.06.2023/piątek/godz. 18.00
Piątki z dokumentem „Au!”
Projekcja ukraińskich fi lmów dokumentalnych

Dokument ukazuje świat autyzmu z perspektywy 
dwóch rodzin. Obraz zaprasza do głębszego zrozu-
mienia i poznania tej rzeczywistości. 
Współpraca: International Producer Center „For-Post”
Film w języku ukraińskim + polskie napisy 

WSTĘP WOLNY 
MIEJSCE:  sala audytoryjna MOK Kamyk

ul. Bohaterów Warszawy 4 | Pruszków

18.06.2023/niedziela
Koncert „Roztańczeni, Rozśpiewani, Roześmiani”
Prezentacja zespołów wokalnych, instrumentalnych 
i tanecznych MOK „Kamyk”
• strefa teatru
• strefa muzyki
• strefa tańca
Szczegóły na stronie www.mok-kamyk.pl

WSTĘP WOLNY 
MIEJSCE:  sala widowiskowa CDK    

ul. Bohaterów Warszawy 4 | Pruszków

21.06.2023/środa/godz. 11.00
Planszówki dla dorosłych
Otwarte spotkania dla osób zainteresowanych 
wspólną grą. Zajęcia prowadzone przez animatora. 

WSTĘP WOLNY 
Miejsce:  Przedszkole Miejskie nr 16, 

ul. Pływacka 16 | Pruszków

Projekt „MIEJSCE SPOTKAŃ DLA MIESZKAŃCÓW” 
jest fi nansowany ze środków Miasta Pruszkowa 

w ramach Budżetu Obywatelskiego – VII edycja 2023 

KINOURSUS

l  Kasa czynna pół godziny przed pierw-
szym seansem. 

l  Bilety w cenie 15 zł i 18 zł. Bilety można 
kupić również przez internet na stronie 
OK Arsus, Biletyna.pl oraz na facebooku 
kina Ursus w zakładce „Bilety”. 

l  PARKING dla zmotoryzowanych widzów
Ursus, ul. Traktorzystów 14

www.arsus.pl
facebook.com/kinoursus

CZERWIEC  2023
03.06 GODZ. 

15.00
17.00

KICIA KOCIA 
MÓWI:DZIEŃ DOBRY

Polska l b/o l animowany04.06

10.06 GODZ. 

15.00
17.00

SUPER MARIO 
BROS. FILM

USA l b/o l animowany (dubbing) 
l komedia l przygodowy11.06

17.06 GODZ. 

15.00
17.00

BOOK CLUB.
NASTĘPNY 
ROZDZIAŁ

USA l l.15 l komedia18.06

24.06 GODZ. 

15.00
17.15

TRZEJ 
MUSZKIETEROWIE. 

D'ARTAGNAN
Francja l l.15 l przygodowy25.06

Informacje o wydarzeniach kulturalnych 
otrzymane z Miejskiego Ośrodka Kultury 

im. Aleksandra Kamińskiego „Kamyka"

Kicia Kocia 
mówi: Dzień dobry!

 W KINIE URSUS

3 i 4 CZERWCA BR.

O GODZ. 1500 i 1700
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URSUS
OŚRODEK KULTURY 

„ARSUS”
ul. Traktorzystów 14, 02-495 Warszawa

SPRZEDAŻ BILETÓW OK. „Arsus” w dniach: 
– pon., śr., pt. w godz. 10.00 – 14.00 oraz 
– wt., czw. w godz. 15.00 – 19.00, 
od poniedziałku do piątku, tel. 22 478-36-26
lub na portalu WWW.BILETYNA.PL (zamówienia indywidu-
alne i zbiorowe). Pobliski parking – Plac Czerwca 1976 r. przy 
Urzędzie Dzielnicy Ursus                      www.arsus.pl

02.06, godz. 19.00 (sala widowiskowa)
Spektakl rozrywkowy pt. „ŻONA DO ADOPCJI” w wy-
konaniu Olgi Borys, Jakuba Wonsa, Marka Pitucha.
Reż. Jakub Ehrlich
 BILETY 70 ZŁ; 40 ZŁ(60+)

05.06, godz. 16.00 (sala klubowa)
Warsztaty poetyckie twórców Klubu Literackiego 
„Metafora”. Prowadzi Anna Rykowska.
 WSTĘP WOLNY

06.06, godz. 10.00 (sala widowiskowa)
Spektakl Teatru „Szafa Kultury”. Bajka improwizo-
wana pt. „Kraina wyobraźni”. Program dla uczniów 
klas 3 SP dofi nansowany przez Biuro Edukacji m.st. 
Warszawy.

WSTĘP WOLNY 
(obowiązują zgłoszenia grupowe)

06.06, godz. 17.00 (sala kameralna)
Festiwal poezji „Fraszki Pani Igraszki”. Konkurs 
jednego wiersza. Prowadzenie Janina Wielogurska.
 WSTĘP WOLNY

10.06, godz. 16.00–22.00 
(park „Czechowicki” – Scena Letnia, ul. Spisaka)

27. DNI URSUSA
W programie: wernisaż wystawy „XXX lat Ursusa 
w samorządzie warszawskim” (16.00), zespół OHAYO 
(17.00), ROKSANA WĘGIEL (18.30), gwiazda AN-
DRZEJ PIASECZNY (20.00). Prowadzenie: Szymon 
Kusarek. Reż. Renata Rokicka. Plenerowi towarzy-
szą liczne atrakcje: dmuchańce, pokazy judo, fi tness 
klub, pokazy Ochotniczej Straży Pożarnej oraz mała 
gastronomia.
 WSTĘP WOLNY

15.06, godz. 18.00 (sala kameralna)
Występ kabaretu „Pół serio”. Reż. Wanda Stańczak.

BILETY 15 ZŁ; 10 ZŁ (60+)

16.06, godz. 19.00 (sala widowiskowa)
Spektakl pt. „Wojna na trzecim piętrze” wg. Pavela 
Kohouta. Obsada; P. Tomkalska, M. Galas, F. Jakubik, 
M. Naruszewicz, Ł. Arkuszewski. Reż. Ernestyna Win-
nicka.

BILETY 15/20 ZŁ

20.06, godz. 19.30 (sala widowiskowa)
Premiera spektaklu Teatru Tańca Stop And Go 
pt. „Tu JesteśMY”
Tu JesteśMY to opowieść dotykająca relacji między-
ludzkich i ich istotności. Współcześnie wiele słyszy 
się o problemach dzieci i młodzieży związanych 
z osamotnieniem, izolacją, separacją od społeczeń-
stwa. Niewątpliwie ma na to wpływ wiele czynników 
zewnętrznych takich jak pandemia, internet, hejt, 
uzależnienia, nierzadko jednak źródło problemów 
znajduje się w rodzinie. Eksperci wykazują, że zabu-
rzenia umiejętności komunikacyjnych wśród dzieci 
i młodzieży w naszym kraju stają się coraz większym 
problemem. Tym projektem chcemy zwrócić uwagę 
na to, jak istotną rolę odgrywamy nie tylko w swoim, 
ale również w cudzym życiu, a także zachęcamy do 
nawiązywania realnych więzi, które towarzyszą w ży-
ciu każdego dnia i które bywają dla nas zbawienne.
Reżyseria i choreografi a Katarzyny Soczyńskiej.

Zakup biletów od 1/06 na recepcji 
w placówkach Stop And Go. 

21.06, godz. 17.00 (sala kameralna)
Wieczór poetycki Klubu Literackiego „Metafora”. 
Prezentacja twórczości Magdy Lipińskiej i Zbigniewa 
Kurzyńskiego. Prowadzenie Anna Rykowska.
 WSTĘP WOLNY

DOM KULTURY 
„PORTIERNIA” 

Ośrodka Kultury „Arsus”
w Dzielnicy Ursus m. st. Warszawy, 
ul. Traktorzystów 20, 
02-495 Warszawa

www.portiernia.arsus.pl

01.06-31.07.2023
Wystawa (w)czasowa „Ośrodki wczasowe i kolonijne 
ZM Ursus i PTTK  i czas wolny w PRL” przygotowana 
z Izbą Tożsamości Ursusa WSTĘP WOLNY

1, 15, 22, 29.06.2023
Taniec w kręgu/seniorzy (prowadzenie: Joanna 
Zwoleńska) 30 ZŁ/M-C

04.06.2023, godz. 12:30
Teatrzyk dla dzieci. Teatr Wariacja „Trzej Muszkie-

terowie” BILETY: 20 ZŁ
sprzedaż: biletyna.pl lub w placówce (płatność gotówką)

05.06.2023
Ogłoszenie Konkursu Plastycznego „Wakacyjny 
znaczek” dla uczniów szkół podstawowych z Dziel-
nicy Ursus m.st. Warszawy; 

06.06.2023, godz. 12:00 i 13:00
Koncert Dzieci Dzieciom. Występ dzieci z Zespo-
łu Państwowej Szkoły Muzycznej nr 1 w Warszawie 
i Państwowej Szkoły Muzycznej I i II stopnia w Żyrar-
dowie WSTĘP WOLNY

07.06.2023, godz. 19:00
Wielokulturowość w Ursusie. „Laos – opowieść 
o katu, akha oraz khmou. Animizm oraz ludowe zwy-
czaje i przesądy rdzennej ludności Laosu”. Prezenta-
cja i prelekcja: podróżnik Piotr Wnuk. 

BILETY: 20 ZŁ/ 10 ZŁ (senior 60+). Przedsprzedaż: biletyna.
pl lub w placówce (płatność gotówką)

14.06.2023, godz. 11:00-14:00
Klub Podróżnika – wycieczka do Grodziska Mazo-
wieckiego z oprowadzaniem pt.: „Atrakcje Turystycz-
ne Grodziska”, dojazd we własnym zakresie, oprowa-
dzanie bezpłatne. Kontakt ws. wycieczki: koordynator 
Irena Jarzębak;

14.06.2023, godz. 19:00
„Ale jazz”. Koncert Grupy Musicalowej Phantasia. 
MIEJSCE WYDARZENIA: Scena OK Arsus; BILETY: 20 ZŁ/10 
ZŁ (senior 60+), przedsprzedaż: biletyna.pl lub w placówce 
(płatność gotówką);

17.06.2023, godz. 11:00-14:00
Plenerowy piknik rodzinny „Od Ursusa do Ursu-
sa”, impreza realizowana dzięki dotacji Biura Sto-
łecznego Konserwatora Zabytków m.st. Warszawy. 
Organizator: PTTK Ursus w partnerstwie z OK Arsus. 
Skwer obok DK Portiernia WSTĘP WOLNY

21.06.2023, 22.06.2023 godz. 19:00 
Występy uczestników zajęć artystycznych DK 
Portiernia na podsumowanie sezonu kulturalnego 
2022/2023 WSTĘP WOLNY

WYDARZENIE MAL:
02.06.2023, godz. 10:00
Nie daj się oszukać. Warsztat kompetencji cyfro-
wych dla młodzieży szkolnej organizowany przez 
Fundację Geremka w ramach projektu „Wojownicy 
klawiatury-walczymy z dezinformacją”   WSTĘP WOLNY
         

IZBA TOŻSAMOŚCI URSUSA:
01-30.06.2023
 Indywidualne zwiedzanie zmodernizowanej 
wystawy Izby Tożsamości Ursusa. Termin zwie-
dzania po indywidualnym umówieniu. Grupy zor-
ganizowane (w sprawie oprowadzania czy zajęć 
edukacyjnych) prosimy o wcześniejszy kontakt 
z Opiekunem ekspozycji: agnieszka.gorzkowska@
arsus.pl; Wystawa stała Izby zlokalizowana na I piętrze. 
Brak udogodnień 

13.06.2023, godz. 11:00-13:00
Spacer historyczny „Skorosze”

WSTĘP WOLNY
informacje i zapisy: dk.portiernia@arsus.pl

27.06.2023, godz. 11:00-13:00
Spacer historyczny „Stary Ursus”

WSTĘP WOLNY
informacje i zapisy: dk.portiernia@arsus.pl

Organizator zastrzega sobie prawo do zmian w programie

DOM KULTURY „KOLOROWA’’                                                                      
Ośrodka Kultury „Arsus” 
ul. gen. K. Sosnkowskiego 16, 02-495 Warszawa,  
tel. 22 867 63 95, tel./faks 22 667 83 75
e-mail: dom.kultury.kolorowa@arsus.pl

www.kolorowa.arsus.pl

01.06 (czwartek), godz.18.00
Finisaż wystawy prac malarskich, obiektów i pro-
jekcja video autorstwa Jarosława Palucha  

Ekspozycja przygotowywana we współpracy z Fundacją 
Sztuk Krytycznych. 

02–04.06 
Larpowe Laury – festiwal i plebiscyt na najlepszą 
grę larpową.

Wydarzenie realizowane przez Stowarzyszenie Liveform
Szczegóły wydarzenia, zapisy dostępne są na profi lu 

FB https://www.facebook.com/events/121092740877463

03.06 (sobota), godz. 12:00–14:00
Rodzinne warsztaty robienia mydełek
Warsztaty prowadzi Vladlena Malinina – Słodka Kąpiel

WSTĘP 80 ZŁ
bilety do kupienia na www.strefazajec.pl

07.06 (środa), godz. 18:00
„Z melodią od serca do serca” koncert zespołu ope-
retkowego Belcanto. Podczas koncertu usłyszymy 
melodie, pieśni, arie o miłości.

BILET NORMALNY 15 ZŁ; BILET ULGOWY (60+) 10 ZŁ; 
bilety do kupienia na www.Biletyna.pl 

lub w dniu wydarzenia (na 30 min przed koncertem)

11.06 (niedziela), godz. 11.00–14:00
„Niedziela z ceramiką” – warsztaty z ceramiki dla 
dzieci i dorosłych prowadzone przez Katarzynę Wronę

Zapisy na StrefaZajec.pl
WSTĘP 30 ZŁ

14.06 (środa), godz. 18:00
Wernisaż wystawy uczestników Dziecięcej Akade-
mii Sztuk Plastycznych pod kierunkiem artystycz-
nym Beaty Mikulik- Bihałowicz

14.06 (środa), godz. 18:00
Spotkanie KLUBU PRZEDSIĘBIORCÓW - działanie 
w ramach MAL „Po godzinach”

Szczegółowe informacje 
profi l FB Klub Przedsiębiorców w Ursusie

15.06 (czwartek), godz. 19:00–20:00 
VINYASA SLOW FLOW – praktyka yogi, której charak-
terystycznym elementem są płynne i łagodne przej-
ścia z jednej pozycji do drugiej. 
Podczas zajęć pracować będziemy ponadto nad 
wzmocnieniem mięśni przy jednoczesnym rozluźnie-
niu ciała, uważnością otoczymy także nasz oddech.
Działanie w ramach MAL „Po godzinach”; udział w zajęciach 

jest bezpłatny; liczba miejsc jest ograniczona- obowiązują 
zapisy dom.kultury.kolorowa@arsus.pl

Zajęcia prowadzi Agata Gołdyka
16.06 (piątek) 
godz. 16:00 Premiera spektaklu „Karmelek” grupy 
teatralnej „Kurtynka” z Domu Kultury „Kolorowa, sce-
nariusz i reżyseria Bartosz Pietrzyk
godz. 17:30 Premiera spektaklu „Maska bez twarzy” 
grupy teatralnej „Prolog” z Domu Kultury „Kolorowa”, 
scenariusz i reżyseria Bartosz Pietrzyk
16.06 (piątek), godz. 19:00
Koncert uczniów sekcji fortepianowej pod kierun-
kiem artystycznym Agaty Świtały-Rutkowskiej
19.06 (poniedziałek), godz. 18:00–20:15
„Babie Lato” – spotkanie Babińca czyli  Kręgu Ko-
biet w Kolorowej
W PROGRAMIE:
18:00–19:00 Chillout Fitness – trening łączący ele-
menty stretchingu, yogi oraz ćwiczeń wzmacniają-
cych przy miłej kojącej muzyce
19:00–20:15 Miniwarsztaty makramowe podczas 
których stworzymy oryginalny, sznurkowy breloczek
Podczas przerwy warsztatowej zapraszamy na owo-
cową przekąskę. Spotkanie poprowadzą: Magdalena 
Fitał i Kinga Strzelecka

Działanie w ramach MAL „Po godzinach”
 UDZIAŁ W ZAJĘCIACH JEST BEZPŁATNY
 liczba miejsc ograniczona 

– obowiązują zapisy dom.kultury.kolorowa@arsus.pl

20.06 (wtorek), godz. 19:00
Koncert uczniów sekcji gitary pod kierunkiem arty-
stycznym Marcina Chrzanowskiego

21.06 (środa), godz. 18:00
Zakończenie sezonu grupy tanecznej STOP&GO 
– OK ARSUS

22.06 (czwartek), godz. 17:30
Występ taneczny uczestniczek sekcji baletowej 
pod kierunkiem artystycznym Izabeli Zabłockiej

 
DOM KULTURY „MIŚ”       

Ośrodka Kultury „Arsus” 
w Dzielnicy Ursus m. st. Warszawy, 
ul. Zagłoby 17, 02-495 Warszawa
tel./faks 667-92-18; e-mail: domkulturymis@op.pl  

www.mis.arsus.pl
01–30.06.23  
Wystawa fotografi i Mateja i Adama Kováčów - 
„SŁOWACJA    w cichym obiektywie”.
Matej Kováč (1983) i Adam Kováč (1989) to niesłyszą-
cy bracia, którzy od dzieciństwa korzystali   z różnych 
sposobów, by wyrażać swoje uczucia i potrzeby oraz 
komunikować się z otoczeniem. Jednym ze sposo-
bów, w jaki wyrażali swój wewnętrzny świat, była eks-
presja plastyczna. Na początku były to rysunki, póź-
niej zaś obaj bracia bardziej skupili się na fotografi i.   
 WSTĘP WOLNY

01.06.23, godz. 17:30–19:00 
Projekcja fi lmów animowanych dla dzieci autor-
stwa wybitnych słowackich reżyserów i rysowników, 
połączona z warsztatami plastycznymi, inspirowany-
mi  i nawiązującymi do obejrzanych fi lmów. 
 WSTĘP WOLNY

02.06.23, godz. 16:00 
Warsztaty kulinarne – „Słowacja od kuchni”. Pokaz 
przygotowania tradycyjnej słowackiej potrawy o na-
zwie „strapaczki” (Strapačky). 

WSTĘP WOLNY
Liczba miejsc ograniczona, 

obowiązują zapisy telefoniczne (22 667 92 18) do 29 maja br.

06.06.23, godz. 18:00 
Z cyklu „Moje Pasje” – recital w wykonaniu Wło-
dzimierza Guriewa z Towarzystwa Uniwersytetu 
Trzeciego Wieku im. Stanisława Wojciechowskiego 
w Ursusie, zdobywcy I miejsca w przeglądzie Piosen-
ki Polskiej „Kocham Cię Ojczyzno” w kategorii solista 
wokalista.  WSTĘP WOLNY

13.06.23, godz. 16:00 
„Dzień Humoru” – występy solistów i grup artystycz-
nych działających w Klubie Seniora „Wesoła Chata” 
Domu Kultury „Miś” podsumowujące rok edukacyjno-
-kulturalny 2022/23. WSTĘP WOLNY

15.06.23, godz. 17:00 
Koncert wieńczący rok edukacyjno-kulturalny ucz-
niów klasy fortepianu Janiny Mironowicz-Matwiej 
z Domu Kultury „Miś”.
16.06.23, godz. 17:00 
Koncert podsumowujący rok edukacyjno-kultural-
ny zespołów wokalnych „Wesołe Nutki”, „Swing”, 
uczniów studia wokalnego działających pod kierun-
kiem Anny Kałużnej i klasy gitary Jarosława Krysiń-
skiego z Domu Kultury „Miś”. WSTĘP WOLNY

18.06.23, godz. 12:30 
Niedzielne południe z teatrem – bajka dla dzieci 
„Trzej muszkieterowie i tajemnica królewskiego 
klejnotu”. 
Przedstawienie opowiada o brawurowej historii czterech 
przyjaciół (muszkieterowie zostaną wybrani z widowni) po-
magających królowej Francji rozwikłać intrygę dworską. Na 
dworze Ludwika XIII chce rządzić kardynał Richelieu. Wymy-
śla wraz z przebiegłą Milady plan przejęcia władzy. Muszkie-
terowie z d’Artagnanem udaremniają ich złe zamiary walcząc 
z żołnierzami kardynała. Klejnoty, które były przyczyną całe-
go zamieszania zostają odzyskane i na wielkim balu (balet 
królewski wybrany z widowni odtańczy tryumfalny taniec) 
królowa Francji wystąpi w cudownych diamentach u boku 
króla Ludwika XIII. Siła przyjaźni i odwaga a także umiejętno-
ści walki na szpady będą doprowadzać widownię do niesa-
mowitych emocji.

WSTĘP 20 ZŁ
bilety do nabycia w serwisie biletyna.pl 

lub w miarę wolnych miejsc w placówce w dniu wydarzenia, 
na miejscu płatność wyłącznie gotówką

 20.06.23, godz. 18:00 
Projekt „Scena dla Młodych” – koncert zespołu 
„The Roofers”. 
Nowopowstały czteroosobowy zespół muzyczny grający 
muzykę rockową. Zespół tworzą pruszkowscy i komorowscy 
licealiści. Skład zespołu: Agata Osińska gitara i wokal, Jakub 
Kowalski gitara i wokal, Paweł Mazurek gitara, Julian Niedba-
ła – perkusja. WSTĘP WOLNY

21.06.23, godz. 10:00  
Wyjazd integracyjny Seniorów z Klubu „Wesoła 
Chata”  w okolice Stoczka Łukowskiego. 
22.06.23, godz. 16:00
„Życie ma najwyższą wartość” – warsztaty udzielania 
pierwszej pomocy dla Seniorów prowadzone przez Wydział 
Profi laktyki Straży Miejskiej m.st. Warszawy.
 WSTĘP WOLNY

CZERWIEC 2023
  kulturalny CO   GDZIE   KIEDY? ?
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